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Tak to bywa...

Państwo Urzędniccy zdołali wreszcie po użyciu najrozmaitszych protekcji, daniu 
odstępnego i łapówkach wynająć porzą dne mieszkanko w jednej z nowych ka
mienic, wzamian za co jednak zobowiązali się właścicielowi, że własnym kosz
tem każą zainstalować łazienkę. Zawezwano instalatora, który pracował 8 ty
godnie i za swą ciężką pracę wziął nie wiele, bo tylko... 4 miljony mk. Pan Urzę- 
dnicki zadłużył się na to eon to, a pani Urzędnicfca zastawiła resztki swej biżute- 
rji. —  Koniec końcem jednak 4 miljony zebrano i zapłacono, instalatorowi — 
I już zdawało się, że koniec ich kłopotom. Nie upłynęło jednak 24 godzin, gdy 
nagle ze wszystkich kurków i rur w łazience poczęła się lać woda, która w prze
ciągu kilkunastu minut zalała całą łazienkę. Musiano znów zawezwać instalatora. 
Przyszedł, obejrzał flegmatycznie kurki, rury i wreszcie powiada z iście stoickim 
spokojem do wystraszonych państwa Urzędnickich:
—  No, nic wielkiego. Za jakie 2 tygodnie będzie naprawione. A  kosztować będzie 
też nie wiele —  S miljondkL- Państwo TJrzędniccy zemdleli.-

I Jaworzyna przypadnie Polsce!
Znamienne oświadczenie Ora Benesza.
Praga (Teł. wŁ).

(I.) W dniu wczorajszym odbyło się w sena
cie czeskim posiedzenie Komisji koalicyjnej, 
na ktńrem minister spraw zagranicznych dr. 
Benesz wygłosił godzinny refcjat, przygotowu
jący do Wizfclego ostatecznego wreszcie roz
strzygnięcia losów Jaworzyny. Oczekiwane ju
tro lub pojutrze rozstrzygnięcie tej sprawy

w Paryżu polegać będzie na odrzuceniu zarzu
tów, wniesionych swego czasu przez dra Bene
sza przeciwko orzeczeniom Komisji delimitacyj- 
nej.

Tak więc dr. Benesz poniósł porażkę, 
a sprawa Jaworzyny, abstrahując od małych 
poprawek w wyznaczeniu granicy, rozstrzy
gnięta będzie ostatecznie wedle żądań polskich.

Posłowie Crześd jańskiego Związku Jedno- 
iefi Narodowej zgłosili w Sejmie wniosek nagły 
dotyczący walki z drożyzną i bezrobociem: 

Groźne przesilenie gospodarcze, które z ka
żdym dniem coraz to szerzej unieruchamia 
warsztaty pracy i mnoży rzesajp bezrobotnych, 
spychając tysiące w nędzę i głód — jedno
cześnie i tern samem podcina u korzenia głó 
wną silę, zdolną uleczyć sfkarb i finanse pań
stwa; wytwórczość bogactw w gospodarstwie 
narodowem.

Środki zastosowane przez rząd w walce z 
aroyzną i bezrobociem, nie tylko są z góry 
oczywiście bezskuteczne i bezcelowe, ale niosą 
w sobie zarodek jeszcze cięższej choroby, niż 
ta. która maia leczyć; zdemoralizowanie mas

pracujących jałmużną I pozorną, ideprodukty 
wną pracą, oraz zdemoralizowanie handlu 
przez walkę z uczciwym zyskiem zapomocą 
represji ślepo i bezmyślnie stosowanych, któ
re tajną spekulację 1 olbrzymią większość han
dlu niepolskiego pozostawiają nietknięte.

Sposoby tej walki, zaczerpnięte z wydar
tych programów socjalistycznych, są w świa
domości całego ogółu w swojej bezskuteczno
ści potępione jeszcze za czasów rządów Mora- 
czewskiego. Zarówno „roboty publiczne", po
dejmowane bez zamiaru wypracowania czegoś 
istotnie pożytecznego, jak i zapomogi, udzie
lane bez możności uniknięcia nadużyć i stające 
się przez to nagrodą lenistwa i oszukańczego j 
wyzysku, jak szykany targowe i podjudzanie i.

konsumentów przeciw producentom i uczci 
wym kapcom dla odwrócenia uwagi od istot 
nych często winowajców — spekulantów, jak 
wreszcie, pod pozorem zasiłków dla koopera
tyw, stronnicze popieranie organizacji socja
listycznych ze skarbu państwa — wszystko 
to są metody, oczywiście w najmnieiszwu Ro
pniu nie mogące przeszkodzić wzrostowi dro
żyzny i bezrobocia, ale prowadzące do coraz 
większego fermentu, do tragicznych zatargów 
nieszczęsnych, często rzeczywiście głodnych 
tłumów z policją, która nieraz przez pomyłkę 
karze niewinnych zupełnie ludzi, zamiast ko
rzystających z zamieszania komunistów.

Stan len nieci płomień buntu 1 rozgorycze
nia, zwłaszcza wśród zdemobilizowanych 
obrońców ojczyzny, którzy obietnice pomocy 
i opieki po wojnie zatrzymają uważać za puste 
dźwięki,

Tymczasera istotne źródło kieski tkwi w 
zastoju gospodarczym, w braku inwestycyj
nych przedsięwzięć państwowych, mogących 
dać zatrudnienie licznym pracownikom wszel
kich zawodów (nowe koleje, drogi lądowe i 
wodne, regulacje rzek, prace portowe f t p . )  
w brakn wreszcie kredytów wytwórczych dla 
prywatnych i społecznych warsztatów pracy. 
Podstawową przyczyną tych wszystkich klęsk 
jest

FATALNA POLITYKA RZĄDU, 
który nie jest w stanie bez eolskiej narodowe*! 
Większości w Sejmie, żadnej skutecznej akcji 
ratunkowej przeprowadzić.

Chcąc wałczyć skutecznie * drożyzną i bez
robociem,
TRZEBA GODZIĆ W PRZYCZYNY ZŁA, 

a nie w same jego zewnętrzne przejawy.
Główny ratunek —  poza podstawowem 

uzdrowieniem politycznem państwa —  to pod
jęcie twórczej, pożytecznej pracy m większą 
skalę przez państwo, jedynie w jego właści
wym zakresie, I wydatne podtrzymywanie 
ozynych warsztatów pracy przez pomoc kre
dytową na dostępnych i kalkulację gospodar
czą wytrzymujących warunkach, z zabezpie
czeniem rzeczywistaem interesów Skarbu Pań
stwa, z zastrzeżeniem niezwłocznego pomnoże
nia miejsc pracy zawodowej i znacznego po
większenia produkcja Środki te jednocześnie 
umocnią te podstawę wytwórczości gospodar
czej, na której jedynie uczciwe i trwałe uzdro 
wienie skarbu oprzeć się może.

Wobec powyższego podpisani wnoszą;
Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1) aby cały wysiłek państwa w walce z 

bezrobociem i drożyzną skierował ku skuteez 
nemu podtrzymaniu czynnych warsztatów 
pracy, zarówno państwowych, jak społeczny c-- 
1 prywatnych, praedewszystkiem droya kredy
tów, przyznawanych wzamian zz zobowiązanie 
niezwłocznego pomnożenia miejsca pracy i po 
wlększenla produkcji;

2) aby zaniecha! pozornych rofeót publicz
nych, któreby tylko pokrywały fakt udzielanie, 
jałmużny bezrobotnym ze skarbu państwa;

3) aby z zapomogi uczynjl jedynie chwilo
wy środek przetrwania bezrobocia dla istotnie 
potrzebujących tej pomocy;

4) aby z kontroli ! handlu i represji prze
ciwko lichwie nie uczynił przeszkody dla ucz
ciwego handlu;

Czy jednak ta dobra wola stronnictw naro
dowych nie rozbije się o niedołęstwo rządu, 
można mieć poważne wątpliwości i, —  my ja 
-.estety, m a m y t
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Hańba M u r y
Lwów.

(Telef. od nasz. ko*.).
Doszła do Lwowa ciekawa publikacja, dru

kowana za granicą, a nosząca tytuł:
Przegląd bojowej działalności na Ziemiach 
ukraińskich, zajętych przez Polskę, za 

rok 1922.
czyli innemu słowami: Roczne sprawozdanie 
generalnego sztabu sąbota żiuków i bandytów 
ukraińskich, który hajwidoezTiiej istnieje za 
granicą skoro tego rodzaju komunikaty dru
kiem ogłasza.

Z szeregu „zdobyczy Wojennych" komuni
kat wyucza:

Dworów spalono 94 (nie udało się spalić 9)-
Chłopskićh gornodaretw spalono 54 (nie 

udało się 1).
Zabiito Polaków, wojskuwych I cywilnych 

22 (chybiono 11).
Sprzątnięto wasnych „tcriadników" (Rusi- 

ndw-„chruniówxs) 13.
Aktów pilotażu dobra państwowego 60 

(nieudałych. 8).

Nad czem wezoraj
Dziewicza mowa komisarza do

Na wczorajszen posiedzeniu Sejmu w pier
w szej czytapiu odesłano do komisji spraw 
zugr. ustawę o ratyfikacji układu polsko-wło
skiego, dotyczącego pi-zemysłu naftowego w 
Polsce. Przy pierwsztm czytaniu ustawy o je
żyku urzędowym w sądownictwie i notarjacie 
w województwach pozńańsfciem i pomorsidem, 
pos. Seyda (ZLN) ubolewał, że projekt tak wa
żny dla drelnicy poznańskiej wpływa zbyt pó
źno. Mówca w imieniu swego klrbu wyraża 
życzenie, aby Rząd W przyszłości kierował się 
w tym kierunku większą pieczołowitością.

Następnie przyjęto w trzeciem czytaniu en 
bloc ustawę o zrnłkach wojsko wych. }

Pos. Gałecki (PSLj w imieniu komisji budże 
towej przedstawił sprawozdanie o ustawie w 
p zedmiocie wypurzezema 6 % ttotych bonów 
skarbowych. Bony mają byó przyrównane ao 
rranka szwajcarskiego i według kurśu tegoż 
franka wypłacane. Eony są krćtkotbtmmowe, 
każda serja będzie wypuszczana na sześć mie
sięcy, oprocentowani© ich jest niezłe, bo 6 %. 
Ministerstwo pozwoliło na przyjmowanie tych 
bonów na poczet należy tości podatkowych. Po 
żvcza złota będzie r tam. wiła łagodne przejście 
do wprowadzenia złotego poLkiego. Bony bę
dą wypuszczane serjami od dnia 1 kwietnia.

Fos. Zdzlechowsld (ZLN) jest zdania, że u- 
stawa jest środkiem jednostronnym i (kiwi się, 
dla czego ten środek nie jest stosowany łą
cznie z ustawa o napranie skarbu. Ustawa ta 
zależna jest zresztą od ustawy o naprawie 
Skarbu, która przewiduje, że bory będą po
krywane z dochodów proponowanych z no
wych źródeł podatkowych. Cóż więc stanie się 
z bogami, jeżeli plany Ministra o naprawie 
skarbu ulegną zmianie. Ustawa 0 bonach nie 
może być uchwalona inaczej, jak w zależności 
od ustawy o naprawie skarbu. Mówca omawiał 
dalej krytycznie ustawę i rastauawiał się ob
szerniej nad obecną sytuacją finanse wą i go
spodarczą.

Pos. Jaroszyński (Klub Chrz. Nar.) Uważa, 
że ustawa o naprawie Skarbu i ustawa omawia 
na powinny byó rozpatiywane łącznie. Klub 
mówcy będzie glosował przeciw ustawie.

Min. Skarbu Grabski: Słyszałem pytanie,
IIa czego ma się uchwalać ustawę o bonach, 
gdy ustawa o naprawie Skarbu jeszcze nie jest 
przyjęta. Czy wobec odesłania do komisji tam
tej ustawy mam pozostawić markę polską je; 
losowi i pozwolić na wzrost drożyzny ? Nie. 
Muszę przyjść do Sejmu i prosić o środki dzia
łania, które pozwolą zwalczać inflację i droży
znę, którą chwała Bogu zaczyna się trochę o- 
panowować. Nie widzę silniejszego środka 
przeciw; kiyzysowi gosoodarmiemii^ już wskrze

naszego!
Ograbiono domów polskich 8.
Szkoda ogólna polska wynosiła 800 tysię

cy dolarów (32 mi!jardów Mk).
LISTA STRAT,

9 ataków oojówek polskich ?) na szkodę 
27,900 doi.

Rozstrzelano z wyroku sądu doraźnego 6 
„moiojcow", w waice padło 12.

Władze polskie aresztowały 1671 osób; 
z tego przewieziono do więzienia 1508. na 
podstawie wyroku sądowego zamknięto w wię
zieniu 10, reszta, jest na wolności.

*  *  *

Oto jedyny w swoim rodzaju komunikat, 
wzorowany na komunikatach irlandzkich z tą 
jednak tożnicą, że nasi „Irlandczycy Wscho
du" chwalą się ograbianiem i okradaniem do
mów.

Mozeby O. Gemocchi kazał sobie dostar
czyć taki komunikat na pamiątkę; wówczas 
zrozumie lepiej, co za owieczki dano mu pod 
opiekę.

obradowa! Sejm?
walki z drożyzną tow. Hartleba.
szenie oszczędności przez asekurowanie tych 
oszczędności od spadku, Oszczędność jest pod
stawą zdrowego kredytu. Rząd musi przez wy
puszczenie bonów skarbowych złotych dać lu
dności sposobność do oszczędzania. Obecne 
bony skarbowe markowe cieszą się powodze- 
dzeniem, a jeszcze większem cieszyć się będą 
bony złote. Wprowadzenia ich możm się oba
wiać tylko wtedy, gdy ktoś boi się lepszej go
spodarki.

Po przemówieniu sprawozdawcy Osieckie
go, ustawę o bonach przyjęto większością w 
drugiem i trzeciem czytaniu.

Przystąpiono do dalszej dyskusji nad spra
wozdaniem komisji drożyźnianej.

Zabrał głos Nad zw. Komisarz do walki 
z drożyzną tow. Hartleb:

Mówił on: Dziś, niestety, zarzyna się spro
wadzać mąkę, łuszczę, nic dlaitego, że brak 
ich w Lrajo, lecz, że ceny są wyższe w Polsce, 
niż w Ameryce. Polska ma dość zapasów ży
wności i zgadzam się z tem. że może wywo
zić, ale dopiero wtedy, gdy pokryje swoje za
potrzebowanie wewnętrzne. Dopóki tego mie
nia, dopóty wywóz musi byó zakazany. Wnio
sek Związku lud.-naród i innych domaga się 
zmiany metody wadia z drożyzną, ale nj«mŁ 
dotąd tych metod, przez Sejm uchwalonych, 
jednakże rząd zastosował już pewne środki. 
Dnia 13 lutego komitet ekonomiczny Rady mi
nistrów ustalił kategorie artykułów, które bez 
względnie wywożone byó nie mogą- Należą do 
nich: żyto, pszenica, owies, konie, trzoda, 
mięso i wędliny. Skutek tego zarządzenia jest 
już teraz widoczny w zniżce cen zboża, jafcs 
ftastanila. W tych dniach zwióciło się do nas 
konsorejum zagraniczne, Ofiarowujące zboże ó 
10% taniej, niż wedłng giełdy poznańsl iej. 
Rząd ma żarnie skorzystać z tej oferty. Dziś 
drobne gospodarstwo rolne musi sprzedawać 
zboże, natomiast wiePcie smichlerze i magazy
ny są pełne, a właściciele ich oczekują zwyżki 
cen, albo sposobności do eksportu. Zakup zbo 
ż« uważa rząd za najodpowiedniejszy środek 
przeciwdziałania drożyźnie.

Stanowczo sprzeciwiam się wywozowi jaj, 
dopóki ceny warszawskie nie wyrównają się 
z cenami na wsi. Jedną z głównych przyczrm 
drożyzny jest apetyt na szalone zyski Doszliś
my do czynnego bilansu, a stosunki naze po- 
gorezyły się, bo cóż za korzyści są t  tego wy
równania wywozu i przywozu, poza- świado
mością, że wywieźliśmy tyle a tyle wagonów 
za taką. i taką kwotę? Ozy wartość gospodar
cza naszego eksportu, którym są najdroższe 
produkty żywnościowe i drzewo, część mająt
ku na-odowego, mSSżna porównać z wanością 
ekonom' eona importu* którym są przedmlofcr

IfJFOUMflCJE POLITYCZE
ZiłwlGrdraiiiid granic Jest v  eluioj. 

sze niż sraktaf ryski.
Paryż. (A. \J.\

Ze strony fi ahSiiSkieJ j«rey podpisy wtnfu 
protokółu Rady Ambasadorów, uzna^<*»go 
granice Pilski zwrócono uwagę na to, *e za
twierdzenie granic wschodnich Polski nu j»od- 
stawie artykułu 87 traktatu wersalskiej). bę- 
dzie miało daleino większe zmai-zenie w wypa
dku . wentuałnych późniesjzych demonsMoji k 
jakiejkolwiek strona, aniżeli uznanie flFpkjjtu 
tyskiego, lotórfe będzie z natury rzeczy 4tanOM 
Wiło. pośrednie uznanie przez Francję i ince aro 
carstwa sprzymierzone, Rońji sowieckiej.

Marsz. Foch wyląc* jje w G d p L
Glańsk. (.A W.).

Dnia 28 i 29 kwietnia Gdynia będzie wi
downią wielkich uroczystości, w tych dnach 
bowiem zawinie do portu flota francuska, g 
którą przybędzie mrazrłek Foch. Przygotować 
ni?, do uroczystości są już w połnyia toku. Nai 
uroczystość mają przybyć do Gdyni orezydenij 
Rzeczypospolitej Polśldej, przedstawiciele rza? 
du. wojewoda pomorsld, generalny komisark 
Gdańtka, przedstawiciele ludności i ąowiatÓT* 
położonych nad Bałtykiem.
W a rn w a  d iH  pronysloK
narodową r okazji uzni.ńa naszych 

granic.
Warszawa. (A. W.)'.

Na dziś tt }. niedzielę zapowiedziana jesfl 
uroczystość narodowa z okazji uznania granic 
Rzeczypospolitej. Program uroczystości obej- 
muje Te Deum w Katedrze św. Jana, cele
browane przez kardynała Rakowskiego, rewję 
wojskową, pochód cechów, stowarzyszeń i or« 
ganizacji społecznych oraz galowe przeastae 
wienie w operze. - ■

U h iw e « ^ t  ^ o s n a ń ik i o ś w ia d c z ą  s !q  
kj „Nuntarr i  ci usus“ .

Warszawa. (A. W.).
Wydziały filozoficzny, rolniczo-leśnv, i/raw* 

no-ekoromiczny i medycyny uniwersytetu po
znańskiego powzięły rezolucję, wypowiad? jącą| 
się ba wprowadzeniem „nume us claurus". Ro. 
zo^cja naznacza, że w Uniwersytecie poznańs. 
proctm dupuszraunych do studjów żydów po* 
winien byó uzależniony ód procei iowej ilości 
żydowskich mieszkańców województw: poznać? 
skiego, pomorskiego i śląskiego.
Rząd; chco oszcządnoiel — RomSzJa 

roi rcada 30 miljarńów.
Warszawa. (PATk

Na wczorajrzem posiedzeniu sejmowej ko
mis ji. róluej, odbytem wspólnie z komisją bu
dżetową, przewodniczyli na zmianę posłowie 
GłąbińsI i (Z. L. N.), Wilkoński CP, S. L.). Roz- 
patrj wano sp.nwę piT.yzp-̂ nla kredytu w wy
sokość 30 nriljiudów marek ba putuoc dla osa
dników. Obecni na posiedzeniu pizedsctatricielę 
Ministerstwa ska.bu. Rolnictwa Robót pubL 
i Głuwnego Urz, Ziem. wyjaśniali stanowisko! 
■ządu. Pi-zeostawiciel Ministe: stwa śitarbu dr* 
Zaiczek i naczelnik Byliński podkreślili, że Mim 
umaję doniosłość tej sj.ra.wy, widzi jednakże 
pewne trudności w jej wykonaniu. Między Ln- 
nyńi pan Żaczek oświadczył, iż pan mlnistec 
skarbu zdecydowany jest na wniesienie do bu
dżetu pozycji 12 młljardów marek na cele osa
dnictwa wojskowego. Przedstawiciel (Równe
go Urz* Ziem; CzałkowSki wypowiedział się ziĄ 
uchwaleniem projektu. Po wyjaśnieniach 
przedstavdbieli tządu do dyskusji zanisało y j 
18 mówców. Ple:wszy przemawiaj poseł Wa- 
synczuK (Ukrainiec), który zaznacza, że jest 
zasadniczo przeciwny projektowi twierdzi, że 
kredyty te mają charaliter polityczny i nie u- 
względniają potrzeb miejscowej ludności na 
Kresach. Wobec togo klub ukraiński iest prze
ciwny uchwaleniu tego kredytu. Następidai 
przemawiali ks. Kubik (Chrz. Dem.) i Racz
kowski (Z. L. N.). Obaj mówcy wynowied2 ;cjj 
się za przyjęciem projektu. Dyskusji jeszcze 
nie ukończono, i odłożono do następnego no- 
siedzenia, która odbędzie się jeszcze przed fe- 
rjajni świątecznemi-
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zbytku, wina francuskie i owoce południowe? 
Pc:;:siivo stoi przed koniecznością uporządko
wania polityki importowej i eksportowej, a do 
czasu teuo uporząiKowan?a muszą być wyda
ne doraźne zakazy wywozu. Kwestja drożwmy 
jest także kwest ją wewnętrznej organizacji 
zbytu. Nie chcę prześladować ostatniego ogni- 
wn łańcucha handlowego, iakiem są sklepika
rze. Kontroli musi być poddana produkcja we 
wszystkich fazach. Hasło wolnego handlu, tak 
głoszone w swoim czasie dziś zawiodło i do
prowadziło do stanu, że mamy nadmiar arty
kułów żywnościowych, a konsumenci nie mo
gą zakupić potrzebnych Lm ilości. Tu rnuri in
terweniować państwo.

Drobne rolnictwo n*e reguluje cen zboża. 
Ceny regulują magazynierzy i syndykaty rol
nicze. Wielka własność naznacza ceny zboża 
w kraju, a mała własność j*st tego świadkiem, 
a nie współautorem, hasze rolnictwo zniszczo
ne podczas wojny odbudowało się w ciągu na- 
m  lat Dziś gospodarstwa rolne są wolne od 
długów, bo spłacili je konsumenci (p. Kiemik: 
Właściciele kamienic także). Co do własno! i 
nieruchomej w miastach, to p. Kiemik ma 
słuszność, ale proszę s"  ̂ przejść i zobaczyć, że 
wszystko, co |X>siadała inteligencja, prze daje 
teraz w skienach okazyjnych, a ha placu Ker- 
cellego robotnik sprzedaje ostatnią poduszkę. 
Przyczyną tego jest fałszywy obieg ekonomi
czny, który między producenta a spożywcę 
stawia pośrednika. Dlatego rząd chce przyjść 
z pomocą organizacjom spożywczym, aby mo
gły kupować wprost u wytwórców. Zasada 
wolnego handlu wykazała, że bez interwencji 
państwa ten fałszywy obieg ekonomiczny nie 
może być usunięty.

Okazało się jednak, że dawny zabór rosyj
ski nie posiada ustawy przemysłowej, wskutek 
czego nie można uchwycić pośredników. Dziś 
towar nie dojdzie do konsumenta, lecz prze
chodzi przez Kilku pośredników. Niestety, u- 
stawy nasze nie dają podtym względem rządo
wi żadnych praw i żadnych ustawodawczych 
■podstaw. Aby temu zapobiedi, w najbliższym 
tygodniu wpłynie wniosek ministra sprawiedli 
wości o rozciągnięcie sądów doraźnych nr 
przemytników i tych, którzy magazynują arty 
kuły żywności. Mimo zakazu wywozu wiemy, 
że towary wychodzą zagranicę. Bramą wypa
dową dla wywozu jest przedewszystkiem —  
Gdańsk. Ta tem poczyniliśmy zarządzenia, któ 
re jeśli, nie zamkuą wywozu hermetycznie, to 
znacznie go utrudnią. To samo dotyczy Sląssa 
Górnego i Cieszyńskiego. Rezolucja komisji 
drożyźnianej i wybór specjalnej komisji sej
mowej dla tych spraw ułatwi Rządowi ich za
bawienie. Ponadto wkrótce wpłynie przedłożę 
nie o zabezpieczeniu zapotrzeDowania rynku 
wewnętrznego. Teraz prosiłbym o rozstrzygnię 
cie, czy drogę obraną przez Rząd w zwalcza
niu drożyzny Panowie uznają za słuszną, czy 
też wobec braku odpowiedniego ustawodaw
stwa nie będzie mógł tych zadań wykonać. 
Największej pomocy domaga się od rządu lud

ność miast,
ludność, której źródła zarobku są stale okre
ślone i która stoi przed widmem głodu. Profe
sor, artysta, literat, urzędnik i robotnik są za
grożeni w swoim bycie. "Wysoki urzędnik żyje 
gorzej od średnio zamożnego chłopa. Grozi to 
zwichnięciem równowagi społecznej, państwa 
i narodów i jeżeli dziś obchodzimy święto u- 
stalenia naszych granic, to 
Panowie muszę być świadomi, że Są odpowie
dzialni za to, co się w granicach tego państwa 

dzieje.
Czy inteligencja lojdzie do zniszczenia fi

zycznego, jak w bo-lszewji, czy wymrze z gło
du, to obojętne, dość, że możemy dojść do sto
sunków barbarzyńskich. Apeluję do Panów, 
abyście zrozumieli, że rząd musi dać poparcie 
miastom,.-bo stoją przed ruiną (brawa).

Pos. Pluta dowodzi, że drożyzna dokucza 
wsi jeszcze więcej, niż miastom. Przyczyną te-' 
go stanu jest brak równowagi budżetowej i 1 
nieokiełznane paskarstwo. Chłopi chcą płacić 
podatki, lecz niema dobrego aparatu, aby je. 
ściągać. Uzdrowić można skarb tylko przez po j 
datki, to jedyny ratunek. Społeczeństwo ocze- j 

kuje zbawienia od Sejmu, który niestety, do 
tychozas nic nie zrobił.

Dalej mówca wykazuje, że artykuły żywno 
gSci nie są tak drogie, iak wytwory przemysło
we. Mówca zastrzega aie, że me przemawia t

obronie obszarników, tylko drobnego włościan 
-twa, które najwięcej ucierpiało od wojny i re
kwizycji.

Wolny handel nikogo nie krzywdzi) a pro
dukcja rolna tylko przy nim może się utrzy
mać. Główną winę (drożyzny mówca‘zwala na 
pośredników i uskarża się na cenę wytworów

przemysłowych, która uniemożliwia podniesie
nie gospodarstwa, wskutek czego rolnictwo 
wraca do czasów średniowiecznych. Co do za
kazu wywozu, to można sie nań zgodzić, jeżeli 
będzie on obowiązywał i wyroby przemysło
we. Na zakończenie wnosi o przejście nad pro
jektem ustawy do porządku dziennego.

Lekarze posłowie żądają pieniędzy dla
s z p ita li.

■ . i.,- - Warnaw-a. (PAT).
Wczoraj odbyło się posiedzenie. lekarzy 

posłów i senatorów, na którem omawiano spra
wę fatalnego położenia finansowego szpitali, 
zmuszonych wskutek braku środków materjel- 

>Nnych zaprzestać przyjmowania chorych. Gma- 
viano sprawę przyszłej ustawy szpitalnej, oiaz 
nieciąrpiącą zwłoki sprawę uzyskiwania zasił
ków od Ministerstwa skarbu dla szpitali do 
czasu uchwalenia normalnej ustawy szpitalnej 
dla całego państwa. Celem przeprowadzenia

pertraktacji w Tej sprawie z Ministerstwem 
skarbu, została wybrana komisja z udziałem 
senatorów Godlewskiego i posłów Falkowskie
go i Weinziehera. Postanowiono, aby lekarze 
posłowie i senatorowie zbierali się od czasu do 
czasu, celem omoylenia państwowych spraw 
sanitarnych oraz sposobu i uświadomienia o- 
gółu posłów i senatorów, za pośrednictwem 
klubów o ważności tych spraw. Następne na
rady odbędą się w piątek 23 bm.

W arszaw a. (P A T).
W zv iązku z podaną przez nas wiadomością 

o sprawozdaniu sejmowem komisji opieki spo
łecznej z dnia 14 bm. o nowych zapomogach 
dla inwalidów wojennych, wdów i sierót, sze
reg osób zainteresowanych zwróciło się do od- 
nośnycn instancji z żądaniem otrzymania pray 
padających im należności. Zaznaczyć należy, 
że wypłaty dokonywane dotychczas przez M. 
S. W. przeohodzą obecnie w ręce Ministerstwa 
skarbu. Stąd wynika, że z racji takiej procedu 
ry wypłaty ̂ murzą uledz ponownej zwłoce. 
Wniosek sejmowej komisji opieki społecznej 
dotoagał się, aby wypłaty zostały ukończone 
przed dniem 1 maja. Wysokość zapomogi po
dana przez nas dnia 14 bm. odpowiada całko
wicie komunikatowi przedstawiciela Minister
stwa skarbu p. Praechowiu-za, który na wspo
mnianym posiedzeniu oświadczył w swojem 
przemówieniu, że 100% -owy inwalida-kawaler 
otrzyma mniej więcej 250.000 nuesii czaie, zaś 
z rodziną około 400.000,

Masowe procesy przeciw 
rezerwistom czeskim.

Tysiące aresztowanych. —  Winę ponosi Mini
sterstwo obrony krajowej.

(L) „Ceske Slovo“ podaje ciekawą w!ado- 
mość z kół wojskowych sądowych. Oto w ta
jemnicy przed szerszemi warstwatmi społeczeń
stwa toczą się w republice czeskiej od loku 
mniej więcej

tysiące karnycłi oroeerów, 
skutkiem czego tysiące młodych ludzi otrzy- 
mje karę aresztu na czas kilku tygodni, lub 
nawet kilku miesięcy. Są to przeważnie proce
sy, przeciw rezerwistom, którzy dla rozmait. ch 
powodów nie odpowiedzieli na wezwanie mobi
lizacyjne z 24 października 1921 roku. ..Ceske 
Slovo“  podkreśla) że skutki tych wyroków ma
ją rak ważne znaczenie polityczne, moralne 
i ekonomiczne, iż w interesie państwa koniecz
nością jest, by szczegółowe wiadomości o pro
cesach przedostawały się do opinji publicznej. 
Wśród rezerwistów, którzy nie stawili się na 
wezwanie, znaidują się tacy, którzy uczynili to 
z całą świadomością; są wśród nich jednak 
i żywioły nie czeskiej narodowości. „CoskeSlo- 
vo“  zarzuca winę ministerstwu obrony krajo
wej, które wadliwą stylizacją obwieszczenia 
mobilizacyjnego wprowadziło w błąd rezerwi
stów.

T a jn e  s k ła d y  b ro n i
w rozbrojonych (?; Niemczech.

berUn (AW).
Odkryte na zamku Kanuth koło Poczda1- 

mu tajny skład broni. Zarekwirowano 10 skrzyj 
z karabinami maszynowymi i rewolwerami. 
Właściciel Zamka oświadczył, że o uakim skła
dzie bioni nic nie wiedział (?),

Za spokój •ę* domy i. p.

W łu ^ ż h u ie rz a  u o M j i
kapitano U .P .

Jako «  dn ,3 nożnie# śmierci odbjdzlt sio

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
we wtorek dnia 2G.-go b. m. o g. 9-ej rano 

w kościele parane tnyn ś\v tiorjaua,
na które zapi a sza

RODZINA

II

R E S T A U R A C Y A

S I A R Y  T i i W
wjfddjt obiady nc

od gods. 12 do godz. O po pot.
O  A R 1W F ' T V  zpl* rsr urządzona stylowo
U A U i l l L i l  » dla zebrań  tow arzyskich
mar Przyjmuje zamśw-enlt nn wsssla1 obiady.

P iE ftW SZA  M AŁO PO LSK A P A S R i'K fl 
Jll R e m  I SZLIFSERNIA U Z m

Spółka z ogt. odp.

poleca: Lustra i szyby szlifowane do 
mebli, lustra w ramkach niklowanych 
i patentowe na deszczółkach, szyoy 
i lustra w każdej wielkości na składzie. 
Dostarcza szkła mlecznego do celów 
S=CBHSXB= przemysłowym. ru-r.a;

Za.acwlen.ia przyjmą je:

Biuro Fittytt - Kraków, Brrdzka L. 69.! p.
Takfltfon rtr . 4 0 7 8 .  907

f BIURO INŻYNIERSKIE
,CH EM O TECIH N SK A

(p . s o. odp.
K rakćw , R ynek Gl. SO 

ofrruft do natychmiastowej dostawy:

(A

909

MILJONóWKA. Podczas wczorajszego cią- 
lienia nadła wygrana na Nr. 4,915.388.

kompletna urządzenia laboratoryjne odczyn
niki chemicznie czyste, nabzynia plrr ,.ov;e, 
kwarcowe, porcelanowo. Szkło, aparaty szklane, 
mik. oskepy w wielkim wyborze. — Aperaty da 

badania mleka oryglnilno Dra Gerb&ra.

N f t ś T Y  Wkrótce w kinie Wanda Im a r t y
Nadzwyczajna jazda na n a r ta ch , wykonana przez mistrzów światowych w górach 
Szwajcarii. Udział biorląmistrze: Norwegji, Finlandji, Szwajcurji, Austrji, Węgier, Niemiec

w obrazie p. Ł: 929

C u d a  t o t a ln y c h  sz c z y tó w  :: sportowa :
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Agomja, czy powrót do zdrowia ministe- 
rjum zdrowia? —  Oto pytanie, które zajmuje 
szerokie sfery inteligencji.

Od trzech lat nie było prawie dziennika 
któryby nie nawoływał do zwinięcia tego mi- 
■nisterjum. Cała „opinja“  utrzymywała, że dość 
bidzie utworzyć zamiast niego osobną sekcie 
min. spraw wewnętrznych, jak zresztą było 
przez wiek cały -ne wszystkich państwach 
Europy. Nasze nnnisterjum zdrowia stało się 
[wprost humorystyczne —  każdy sobie żarto
wał z ministra zdrowia, szczęścia i wszelkiej 
pomyślności. To też ludowy obecny rząd pod" 
niósł hasło oszczędności i zamierzył znieść 
mmisterjum zdrowia —  życzono mu ogólnie 
w tym zamiarze... szczęścia i pomyślności.

Nagle na całej linji te same pisma, które 
Ja lały wyroku śmerci na ministerjum zdrowia 
obecnie z całym zapałem stanęły w obronie 
jero utrzymania. Stało się to samo, co przed 
rokiem z ministerjum sztuki I kultUTy. Wszy
scy żądali zniesienia tej zabawki i utworzenia 
sekcji w ministerjum oświaty, »  kiedy rząd 
przychylił się do tej opinji, w tych samych 
dziennikach, które dzwoniły na to nabożeń
stwo, ukazały się protesty wołające: hańba! 
barbarzyństwo! zamach na kulturę!
... Ale ministerjum kultury zniesiono i dziura 
fw niebie się nie zrobiła. Tak samo będzie 
i z ministerjum zdrowia,
F_, Skąd jednak takie nagłe sprzeczności w 
j,opanji“ ? Oto stąd, że każde ministerjum po 
Biada swych bemjaminków, którzy na jego 

- fatmeniu dobrze wychodzą. Moglibyśmy np. 
Jiapisać cały artykuł o tern, jakto rozmaite 
jednostki żywiły się subwencyjkami, nagrodar 
mi lub wprost jałmużną z» rąk pp. ministrów 
kultury... Dobrze im z tom było —  ale „kul
turze** nic przez to nie przybyło.

_ Posłuchajmy co o niepotrzebnych minister 
tjach sądzi pisarz tej miaay co  Aleksander
ISwiętocliowski:

^  „Wszyscy poprzednicy p. W. Grabskiego — 
pisze A. S. iw artykule: „Na rejsach botazewf- 
olrichw — zapewniali po objęciu swych tek, 
fce naprawianie finansów** rozpoczną od wpro
wadzenia oszczędności w wydatkach nządo 
Twych & pazedewszystldem od zniesienia łriTim 
fcezużyteomych i kosztownych mćnisferjów; 
ysyscy również bardzo prędko zrobili zajęcze
g o  słupka i spostrzegłszy polujących na nich 
®nyśłiwvc/h, schowali się w zarośla. Powtórzył 
fto również po raz drugi p. Grabski f zdaje się, 
Że wycofa ze swej dewizy: j’ose. Gdy bowiem 
{wypowiedział służbę państwową najgorszemu 
% próżnujących darmozjadów —  ministerstwu 

drowia, kierownik tego „lucus a non lucen- 
. o“ , który przejeździł podobno w swych przy 
jjemnych i wygodnych podróżach po Europie 
jokoło dwóch mil jonów franków, czyli około 
teześeiu miłjardów marek polskich, uruchomił 
yr prasie tak liczne stado czarnych kruków, 
(grożących nam wszelkiemi chorobami po znie
sieniu tej komory celnej zdrowia, że tylko 
'doskonała wiedza, jaki „tu jest pies pogrze
bany44, chroni nas od przestrachu. Ozy pomi
mo prawie powszechnej zgrozy na utrzymywa
nie tej niepotrzebnej śluzy wydatków pań 
Ft w owych a najinieodpowiednieiszym jej
zwierzchnikiem będzie ona zamknięta —  do
tąd pewności niema. Natomiast jest zupełnie 
pewnem, że dwa inne mmisterja równej warto
ści 1 pożytku —  robóit publicznych i opieki 
Ł-nolecznej będą jeszcze zachowane, ażeby 

wodzić zbyt nagłe przejście do oszczędności, 
od którego państwo mogłoby niebezpiecznie 
rozchorować i to w czasie nióbytnoścś minisbe- 
ijum zdrowia. Zresztą nie wymagajmy odrazu 
za Ariele, pamiętając, że w każdym % tych. 
idów ministerjalnych siedzi garść trutniów par 
tylnych, których nie można usunąć, bez wy
ładowania burz sejmowych I min podłożonweh 
pod zbyt śmiałego reformatora. Musimy opła
cać jeszcze przez jakiś czas „opiekę społeczną*4 
3 „roboty publiczne” , dopóki sumienia naro- 
itłowe nie zastąpią sumień partyjnych, dopóki 
jpczywista zbrodnia przeciwko społeczeństwu 
nie pizeątajaje być uważąpa, za ^tinię polity-
iftauą^

„W  zapewnieniach ministrów skarbu była 
również obietnica zmniejszenia liczby urzęd
ników, jedynego produktu, który należałoby 
przeznaczyć do najobfkszon,) wywozu. 1 to 
pozostało przysłowiową cacanką dla sprawie
nia radości głupim z tego samego powodu, 
który nie pozwala znieść zbytecznych ministe- 
rjów. We wszystkich bowiem instytucjach rzą
dowych ma drób partyjny swoje kojce i gnia
zda, gdzie jest naszym (podatko wo~danm<r 
wym) koeztem karmiony i skąd panowie „su-

(Telef. od nasz. koresp.)
Lwów.

Na podstawie rozmowy z pewnym wybi
tnym Ukraińcem, na temat decyzji Rady Am
basadorów i ewentualnego stanowiska wobec 
niej, partji ukraińskich, doszedł Wasz kores
pondent do przekonania, że te partje, które 
obrały taktykę zbagatelizowania decyzji Ra
dy Amb. będą musiały znaleźć inne wyjście 
i już dziś liczą się z tern, że cała polityka obo
zu Ptetniszewycza skieruje się w stronę bolsze
wików.

Około 22. bm. mająswrócić do Wiednia

Katowice. (A. W.).
Sprawa zniknięcia 50 miljonów marek pol

skich tui pó odebraniu i  P, Ł  L  P. przez 
funkcjonarjuszów Dyrekcji Kolejowej Katowi
ckiej dotychczas nie została wyświetlona. Urzę
dnicy asystujący przy odbierze powyższej

robotnych w ostatnich dniach znacznie wzro 
sła, co stoi w związku z redukcją pracy lub 
zamknięciem fabryk z powodu trudności finan
sowych w przemyśle. W stosunku do stycznia 
b. r. liczba bezrobotnych podwyższyła się w 
dwójnasób i wynosi około 115 tysięcy w całej 
Polsce. Z tego w saraj Warszawie mabyć około 
11.000. W związku ze wzrostem bezrobotnych 
na prowincji Ministerstwo Pracy projektuje 
rozpoczęcie akcji dożywiania bezrobotnych w 
Bydgoszczy i Płocku,

Obniżenie m ehlelsa i słosisy w Po- 
znanie.

Poznań. (A. W.).
W związku ze,spadkiem cen żyta, pięka- 

rze tutejsi obniżyli "ceny ehleba z 3.300 na 3100 
za tazechfuntowy bochenek. Ceny pieczywa 
pszennego są niezmienione. Potaniała również 
słonina z 9.500 na 9.100—9.200.

Obława na walnciarzy.
Warszawa. (Teł. wŁ).

We czwartek policja dokonała obławy na 
uczestników czarnej giełdy w Warszawie, 
przyczem zaaresztowała 20 osób podejrzanych 
o handel obcemi walutami. Po krótkiem śledz
twie zwolniono wszystkich aresztowanych.

lijiflos skutki dwóch środków pł&teiczjgh 
oa Siąsks.

Katowice. (A. W.).
Dio Wydziału Przemysłu i Handlu Wojewó

dztwa Śląskiego wpłynęło za pośrednictwem 
Izby Handlowej i Przemysłowej podanie zwią
zku „Verband der Industrie von Bielitz  ̂und 
Umgebung**, w którem wymieniony związek 
wskazuje na fatalne następstwa, jakie pocią
gnie za »obą dla życia gospodarczego Slą&ka, 
dotychczasowy obieg marki niemieckiei oą

wereny1' sejm,owi nie dadzą go usunąć. Jeżeli 
więc nawet nastąpi - redukcja urzędników, to 
z pewnością nic dotknie tych uprzywilejowa
nych, a ponieważ są to najgorsze 3iły biurowe, 
to trudno orzec, czy należy pragnąć reformy, 
która tylko może osłabić działanie maszyn v 
państwowej. A czyż przypuścimy, że znajdzie 
się jakiś śmiały i po-tężny Herkules, który 
lekceważąc wszystkie mafie partyjne, urwie 
łeb lenie jskiej hydrze i oczyści stajnię Augia- 
sza? Nie. Wszystkie hydry i stajnie są na 
długo zabezpieczone. Z tej więc strony tru
jące dla drożyzny krople oszczędności kapać 
nie będą44.

obszarze polskiej części Górnego Śląska, jako 
obowiązującego środka płatniczego, oraz wy
raża życzenie, aby w interesie przemysłu kra
jowego ostatecznie wprowadzono walutę pol
ską, jako jedyny obwiązujący środek płatniczy 
w możliwie najkrótszym przeciągu czasu.

t a  sbiadD n t f t n p  v ta w ie .
Poczynając od dnia 16 marca cenę obia

dów urzędowych podwyższono z 250G na 
3000 Mk.

(Nie należy sądzić, że jest to cena obiadu, 
jaki dają dygnitarze na urzędowych przyję
ciach. Jest to ustanowiona przez władze cena, 
za którą już można dostać obiad w restau 
racji).

Przedsiębiorstwa handlowe i przere.
będą musiały prowadzić księgi 

obrotowe.
Warszawa (PAT).

Na wczorajszem posiedzeniu sejmowej komi
sji skarbowej pod przewodnictwem pos. Osi 
ckiego przyjęto w drugiem czytaniu projekt, 
ustawy o podatku przemysłowym. Referował 
pos. Byrka-. Do art. 120 przyjęto poprawko 
pos. Wierzbickiego, wedle które; opodatkowa
nie świadectw przemysłowych na rzecz szkól 
zawodwych podniesiono * 15 na 20%. Art. 
126 określający, że ustawa obowiązuje od dn. 
1 stycznia 1923, przyjęto bez zmiany. Przyjęto 
poprawkę pos. Dbunauda i WierabMdego, mo
cą której przedsiębiorstwa handlowe i przemy, 
słowe obowiązane będą prowadzić księgi obro
towe.

Kilka miast pod wodą.
Wylew Dunaju, Cisy, Morawy 1 Wardaru.

Belgrad (AW).
W Banaeie nastąpił silny wylew Dunaju 

i Cisy, w Serbji zaś Morawy 1 Wardaru, Kilka 
miast znajduje się pod wodą. Szkody, jakie 
z tego wynikły są ogromne.

Petruszewycz zwróci się teraz bolszewików. £

Pomyłka czy defraudacja?
Z n l k n l ^ c t e  £ 0  m i l i o n ó w  M k p .

poproś tu pomyłka pray wyliczaniu pieniędzy.

Wzrastająca liczba bezrobotnych.
Warszawa. (A. W.), 

Jak podają dzisiejsze dzienniki liczba bez-

z Ukrainy sowieckiej wysłannicy Petruszewy 
cza: Breiter i Kosak. Ukraińscy lwowscy spo
dziewają, się, że wobec zmienionej sytuacji, 
Breiter i Kosak zatrzymają się jeszcze w Char
kowie i Moskwie, by zawrzeć konkretniejszy 
sojusz z sowietami na punkcie Wsch. Małopol
ski Z góry jednak przyjąć trzeba, że o ile gra 
polityczna Petruszewy&za, obliczona na uzy
skanie suwerenności dla „Wschodnio-galicyj- 
skiej republiki ukraińskiej4* mogła wywołać 
w społeczeństwie ruskiem złudę możliwość!, 
o tyle kalkulacje bolszewickie mogą ten obóz 
poprowadzić na złamanie karku.

kwoty znajdują się pod śledztwem 1 zostali are
sztowani zaraz po wykryciu braku tej sumy. 
Ponieważ kontrola przy odbieraniu pieniędzy 
z P. K. K. P. jest bardzo ścisła, przeto jest rze
czą możliwą, żo powodem zniknięcia owych 
50 miljonów marek nie jest defraudacja, ale
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Najważniejsze wypadki ztajsj Polski.
F c f  U Ff ICItFe ęiT e f k t  V»! w JfŹŁiyth pi mie spółki, mającej wybudować kolej z No- 

fcZKOt Wojskowych. wego Targu do Czorsztyna, ofiarując jako
swój udział grunta potrzebne pod ‘budowę ko
bei w obrębie Nowego Targu. Drugą uchwałą 
zwraca sie do miarodajnych czynników, aby 
uzyskały dla Polski drogę, wiodącą z Czorszty
na przez Pieniny po prawym brzegu Dunajca 
do Szczawnicy, lub przynajmniej postarały się 
o jej umiędzynarodowienie,.
Zjazd związLćtw w!aici<3eli browa

rów.
W tych dniach odbył się w Warszawie zjazd 

przedstawicieli dzielnicowych związków wła
ścicieli browarów. Omawiano na zjeździe spra
wę stworzenia ogólno-polskiego związku, wła
ścicieli browarów. Uchwały zapadną na zjeździe 
w Kranówie, który odbyć się ma jeszcze w bie
żącym miesiącu.
Nowa placówka polska w GJaAsku.

W Gdańsku powsm związęj^artystów-pla- 
styków. Celem związku jest obrona interesów 
gospodarczych.

Tak ie  bezwyznaniowy.
W czasie rozprawy w Sądzie Pokoju w Ino

wrocławiu odmówił wezwany na świadka po
rucznik K., z garnizonu inowiucławskiego, zło

żeni 3, prtjysięgi, motywując ‘tę odmowę tem; że 
jest bezi wyznaniowy. Rozprawę przerwano i od
łożono a.ł2 do rozstrzygnięcia sprawy co do za
przysiężona por. K. przez sąd wojskowy.

Now e ustawy.
Minisi Łerjum przemysłu i handlu opracowu

je „tymci rasową ustawę*’ o spółkach akcyjnych, 
ustawę p j patentach oraz przepisy o obligacjach 
w złotych polskich.
jak stą wywosi £ywsiość s Polski 

przez @daAsk. ,
ba w iecu przeciwko drożyźnie w Bydgosz

czy w nic dzielę 4 b. m. stwierdził jeden z mów
ców pro2. tamowych, że w ciągu gmdnin 1922 
i styczni; V 1923 oraz pierwszych 7 dni lutego 
wywiezie: ao do jednego tylko Gdańska przez 
Tczew: 1609 wagonów cukru, 140 wagonów 
żyta-, 218 jfwąapnów mąki żytniej, 484 wagonów 
jęczmienit t, 40 wagonów jaj, 7 wagonów psze
nicy, 4 w łg. tatarki, 11 wag. grochu, GO wag. 
soli, 77 w. Ig. arzewa, 3G5 wag. despk, 15 wag. 
mączki kartoflanej. 1 wagon tytoniu. Koni zaś 
wywiezień p tyle, że dziś u nas koń roboczy 
kosztuje 5 f—10 milionów marek Oczywiście są 
to cyfry r ue kompletne, moc wywożono nocą, 
a sporo we łzami i końmi.

Z£a«< 1 techników Ciolejewycft.
W Inov icocławiu odbędzie się w tych dniach 

ogólny zja id kolejowych urzędników tecmiicz- ' 
nych ziem zachodnich Rzeczypospolitej.

Aresztowanie starosty.
Obwiniony ża nadi żywanit władzy dL» celów osobistych * — Tajemnica jego nominacji.

W  poniedziałek 19 b. m. nastąpi w Warsza- 
irid poświęcenie dwóch nowych gmachów, t. j. 

'wyższej szkoły wojennej i wyższej szkoły inten- 
d&ntury. Program wyższej szkoły jntendantury 
pozostającej pód kierownictwem ppłk. i ni. Ro
mańskiego, zorganizov,rany został według wzo
rów francuskich. Szkoła uzyskała wybitne siły 
wojskowe i cywilne do wykładów. Doradcą 
technicznym szkoły jest ppłk. francuski Boissel.

Śmierć l n ika t/ny.
W Rusinowcu pod Rytlem w Pozna liskiem 

amar1 w strasznych męczamiacn niejaki S. Po- 
mieemski. Lekarze stwierdzili, że śmierć nastą
piła skutkiem nadmiernego używania tytoniu 
i zatruci. organizmu n;koTyną. Przedzgonnych 
męczarni Pomiecińskiego poprostu niepodobna 
opisać.

, Panika na giełdzie wa "zaw ik!e|.
Na Bkutek wiadomości o uznaniu granic 

Polski zapanowała na giełdzie warszawskiej ol
brzymi, panika. Oczekiwana jest dalsza zniżka. 
oJjcyeh walut. Runął również żydowski dom 
bani owy Saeresaewskiego, który przez jakiś 
czas formalnie nadawał kurs dolarom.
Groźba właścicieli aptek mi Łodzi.

.Właściciele apmk łódzkich ogłosili, iż o ile 
pkaoownicy do dnia 19 U ml. nie pwfiócą do 
pracy, posady ico zajęte zostaną przez nowo- 
Liangnięwairy personaL
Flota francuzKz przyjedzle do G\Jynf

Gdyr-a będŁie 28 i 29 kwietnia widownią 
wielkich uroczystości W tych dniach bowiem 
zawinie do portu flota francuska, z którą przy
będzie marszałek Foch. Przygotowania do uro
czystości są już w pełnym teku.

Na uroczystość mają do Gdyni przybyć pre- 
iydenc Rzeczypospolitej przedstawiciele rządu, 
wojewoda pomorski, geneTainy komisarz Gdań
ska, przedstawiciele ludności powiatów poło
żonych nad Bałtykiem i 1  d.

Sprawa pożyczki dla miast.
U ministra skarbu zjawiła się omegdaj de

legacja zarządu związku miast, prosząc o za
liczkę na akcje aprowizacji miast. Min. Grab
ski oświadczył, że zaliczek tych .dać nie może, 
natomiast włączy do budżetu nadzwyczajnego 
komisariatu walki z drożyzną kredyt 100 mi- 
łjonów na pożyczki dla miast. f

Czego nie wolno wywozić.
Od dnia 21 b. m. zakasany zostaje wywóz 

z Polski; miedzi, niklu, kadmu, mosiądzu, tom 
baku argentyny. brytanjl, bronzu i innych sto
pów metalowych oraz ołowiu w złomach.

Narady nad ubezpieczeniami 
*spo£eczneml.

W departamencie ubezpieczeń społecznych 
ministerjum pracy i opieki społecznej, zaczął 
się pod przewodnictwem dyrektora departa
mentu dra Jurkiewicza, szereg posiedzeń w ce
lu ustalenia tekstu opracowanego przez depar
tament projektu ustawy, o obowiązkowem u- 
bezpieczeniu na wypadek choroby.

Nieprawnie przebywający muszą 
opuścić Polską.

Zgodnie z rozporządzaniem ministra spraw 
wewnętrznych, w sprawie wysiedlenia cudzo
ziemców narodowośc-i niepolskiej przybyłych 
do Polski po dniu 12 puźdz. 1920 r. pierwsza 
part ja, w liczbie 3000 osób mocą. decyzji ko
misarza rządu jest wysiedlona z Warszawy i 
musi opuścić granice państwa przed dniem 20 
marca. Rozkaz wysiedlania, nie dotyczy osób 
korzystających z prawa azylu. Ostateczny ter
min wysiedlenia- wyznaczono na dzień 15 kwie
tnia b. r. #
Znamienne uchwały Rady miefskiej 

w Kowyir Targu.
Na ostatniem posiedzeniu powzięła Rada 

miejska jednomyślnie dwie ważne dla całego 
Podnaia uchwały.

Jak‘ donosiliśmy b. starosta krzemieniecki 
Henryk Raazjński został wskutek zarządzenia 
sędziego ślędzczego do spraw szczególniej wagi 
aresztowany i osadzony w więzieniu w Równem. 
Baczyński obwiniony jest o nadużywanie sta
nowiska starosty dla celów osobistych i mate
rialnych korzyści przy wydzierżawianiu mają
tków państwowych i prywatnych oraz mają
tków „przejętych na własność państwa", a tak
że i inne malwersacjo.

Baczyński osiągnął stanowisko starosty w 
Krzemieńcu wskutek nominacji przez Zarząd 
Ziem Etapowych i Przyfrontowych po usunię
ciu z Krzemienieckiego powiatu mwazji bolsze

wickiej w i soku 1920. Urząd ten sprawował 
przez blisko dwa lata, bo aż do stycznia 1922 
roku, w kt< irym to czasie został przez Min. 
Spraw Wewnętrznych z niego usunięty. Gzy i  
jakie kwali tHkacje Baczyńskiego przemawdaiy 
w swoim * szasie z ł  nadaniem m u  stanowiska 
starosty na . kresach wschodnich, uposażonego 
w bardzo rt Megłą władzę, wiadomem było za
pewne tylko! władzy nadającej mu ową posadę.

Cha-raktc tysityczną jest rzeczą, że Baczyń
ski w okres f& przedwyborczym do Izb prawo
dawczych w: jesieni ub. r. był czołowym kan
dydatem Ri d Ludowych do Sejmu z O tegu 
Krzemieniec kiego. \

’j,ką kwotą można pocztą przeka
zać do adaAska.

Najw'yższą sumę, jaką można p: zekaziywać 
pocztą do Gdańska i z Gdańska do zagranicy, 
podwyższono do 750.000 marek.

Komunikacja towarowa Wisłą 
z GdaAskiem.

Dla przewozu ładimków masowych Tow. 
Zjednoczonej Żeglugi Polskiej w Warszawie u- 
ruchuinić ma w dniach najbliższych linję to- 
warowo-holowniezą pomiędzy Gdańskiem i 
Warszawą, zapewniającą regularny przewóz 
większych transportów w określonych- termi
nach.
Projekty budowy linii kolejowych 
Gdynia—Bydgoszcz, '.-oruft—Często

chowa.
W kołach fachowych obiegają pogłoski, iż 

I Ministerstwo kolei w ostatńich dniach przy- 
Pierwszą z nich to przystą- J stąpiło do rozważania projektów , dwóeh no-

I

Reorganizacja restauracja-! buf etów kolejowych.
Zja^d dzierżawców bufetowych z całej Polsk I. w Warszawie.

Warszawa. (Teł. wt).
Dnia 20 marca w Warą^wie (w sali przy ul. 

Miodowej 1. 14) odibędzie^się Zjazd dzierżaw
ców bufetów i restauracji kolejowych całej 
Polski.

Kwesija bufetów kolejowych jest kwesfją 
prawidłowej aprowizacji tych kilkudziesięciu 
tysięcy ludzi, którzy w danej chwili znajdują 
się w podróży, a więc ze stanowiska higjeny 
i zdrowotności publicznej nie jest bynajmniej 
sprawą obojętną.

Pasażerom kolejowym winna hyć dana 
przedewszystkiem możność praw"dłowego, zdro
wego, a nawet obfitego odżywiania się. Tym-

| wyeb linji koii j&jowyc-h; jedna łącząca Gdynię 
I bezpośrednio r I resztą kraju. Linja ta biegłaby 
z uwzględnień tam obecnych tras prawdopodo
bnie na Byidgę tszcz lub Naklo, „Tucholę lub 
Chojnice, Kościerzynę,' Kantuzy, Wejherowo 
łub Redę. Drul ga linja łączyłaby zagłębie wę
glowe z Toruń Sem, a szłaby na Częstochowę, 
Sieradz. Koło z ; odnogami do Włocławka i Kru
szwicy—Inowrt tcławia.

Sprawa i  ifelęgalnego wywozu 
żywności.

Komisja kyWtroli granic, w skład której 
wchodzą przeds -awi ciele ministerstw spraw za
granicznych, koi lei, handlu i przemysłu (główny 
uiząd wwozu i i sywozu), oraz spraw wewnet:*- 
nych (depaihtanu. >,nt celny), bawiąca w ciągu lu
tego w Gdańslni złożyła już odpowiednie ra
porty odnośnym ministerstwom wraz 2e swymi 
wnioskami w sj prawie uniemożliwienia niele
galnego wywozu i żywności za granicę. Obecnie 
wnioski powyżsZB rozważane są prres czynni
ki miarodajne. lr

czasem w Rz eczynospolitej Polskiej bufety ko
lejowe przez jywają ciężki kryzys i upadają 
z każdym di fiern, nie mogąc sprostać włożo
nym na nie sadamiom. Wiele zaś restauracji 
pnzostaje w : pajbardziej niewłaściwych rękach.

W celachl prawidłowego postawienia apro
wizacji kolej „ podniesienia bufetów i Restau
racji kolejowi ich, dania im możności należytego 

odżywiania pa bażerów, zostaje zwołany obecny 
zjazd. '

Spodziewa ńym jest udział w zjeździe posłów 
na Sejm, delegatów dyrekcji kolejowych i t. d 
Obrady rozpoczną się o godz. 11 rano i trwać 
będą dzień ca ty.
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Trai.iwa|arze warszawscy grota
strajkiem. t

Dyrekcja tramwajów miejskich t?Qaviądomi- 
ła konduktorów i motorniczy cli, że o-d dnia 16 
b. m. znosi na wszystkich linjack, z •uyjątkiem 
linji okólnych, t. j. O i P , t  zw. iezei|wy, które 
ci funkcjonariusze wykorzystywali n t  stacjach 
krańcowych nar uporządkowanie pierjędzy, po
żywienie się it. p. Wobec zniesieni'! tych re
zerw urządzili pracownicy tramwaje p/i w dniu 
wczorajszym dwa zebrania, na których uchwa
lili rezolucję, w której protestują pjrzeciw za
rządzeniu dyrekcji i grożą strajkieiti. w razie 
podtrzymywania tegoż. i

Przykład godny naśladotit/ania.
Sekcja rolna Kres. Zw. Ziemian; w Wilnie 

zorganizowała wypiek chleba ze zb'fiża dostar
czanego przez członków Związku. i; Ludność 
tłumnie oblęga piekarnię, katując < ddeb o tuO 
narek tańszy na kilu i znaezide zdr pwszy i le
pszy w smak". .

Związek wobec tęgo zamierza j rozszerzyć 
wypiek chleba i zorganizować now ei piekarnie.

Strajk krar/ców ńydowi kkh 
w Siedlcach.

W tych dniach zastrajkowali krawcy ży
dowscy w Siedlcach, ogółem 130 osób, wysu
wając żądania 35-pj.oce4tow.ej podwyżki pła
cy. Strajk trwa. ’ .

Ćwiczenia a  duchtswni.*
Podług wyjaśnienia udzieloreg o zaintereso

wanym, od powoływania na ćwicz-ania rezerwi
stów zwolnieni są ducnowm wsze 11 pieli wyzn&n.

Sam obójstwo iebśrafta.
Do mieszkania pewnego porucz faika w War

szawie zakradł się Podziej i skraó Ił 3 sztuki u- 
brania. Sąsiedzi, którzy zauważ sli kradzież, 
pobiegli za niim i zajomocą połicjp przyłapano 
go niezadługo. W areszcie poprosił ujęty’, który 
okazał się 48-letnim żebrakiem Andrzejem O.-ui 
ohuwakim, by mu dozorca przynić pd coś do je
dzenia. Gdy, klucznik ..wrócił, zastał żebraka 
wisaąoego na sznurku, który przywiązał do 
kraty. Zwłoki przewieziono do pr Dsektorjuin.

Jeszcze jeden strajk a* Łodzi.
W klubie rzemieślniczym w, .Lodzi odbyła 

się komerencja między właściciela} mi zakładów 
trykociarslricha delegatami robotników w spra
wie żądauych 70 proc. podwyżki pdac. Podczas 
dyskusji pracodawcy zapropono o/ali 10 proc. 
podwyżki, w odpowiedzi na co robotnicy o- 
świaJczyii, że no© odstąpią od swych żądań. 
Po naradzie pracodawcy ostate- rznie zapropo
nowali 35 proc., a gdy robotnic y  nie zgodzili 
się na to, konferencję przerw .mo | w fabrykach 
łrykoriarsklcb rozpoczęło się bezrobocie. . r

sam obójstwo offfcera.
Zamięszikały z bratem przy ul| Siennej 1. 26 

w Warszawie, oficer rezerwowy w student poli
techniki 22-leikd Witold ZalA-zej-ski, y ysjtaa- 
łnm z karabinu pozbawił się żydjia.

Denat pozostawił list, w któijj m  między*ih- 
ńurni napisał: „Odbieram sobie ż;i|Be, bo żyć nie 
warto1’,

 —  f
i

Pogromy żydowskie 
na Litwie.

W pogromach brali udział posłe Hvie litewscy. -—
Gdzie więc mają miejsce pegromy.

Jak już donosiliśmy, było Kowno pized. kil- 
ku dniami widownią wielkich pognumów ży
dowskich. Popom  urządziła ńftodzież kowień
ska, pnzyćzem przeszło do zaaiesztowania kil
kunastu osób. Jak s’’ę okazało 'później!, między 
zaaresztowanymi było dwóch "posłów do sej
mu kowieńskiego których ze tjwgiędw na nie- 
nykalność poselską wypiuszcc jjto ma1 wolność. 
Obecnie, gdj sejm został rozw i ązany, 'domaga
ją się żydzi, abv winnych pogłów ukarano.

Jak widać, pognopjy żydów śbde nie odbywa
ją się wi Polsce, w kraju ofci Ryczanym odda- 
wna przez żydów jako „kraj pogromów", ale 
na Litwie, gdzie niebyła? Inńd)iość, ale przed
stawiciele zgromadzenia naaę j i)w;egO( biorą .w 

SBBBWC wbaaŁ> * ' • '•* ■

Sprawa emerytów i dodatki dla wdów.
Prawa eueiytów zatmanionych ponownie w służbie państwowej.

dla wdów.
Minister spraw wewnętrznych rozesłał do 

pod władny en mu władz Tl-ej instancji okólnik, 
wyjaśniający w przedmiotach unormowanych 
nowelę do ustawy emerytalnej.

W myśl tych wyjaśnień postanowienia art.
3 noweli dó ustawy emerytalnej z dn. 27. VII.
1922 r. stosują się tylko do emerytów, obejmu
jących jakiekolwiek czynności za wynagrodze
niem w służbie pańs.wowej, nie dotyczy na.o- 
miaslt służby samorządowej. Postanowienia te 
należy stosować do wszystkich bez wyjatim 
emerytów, zajętych przy właazach i urzędach 
państwowych, ponieważ zarówno uśtawa. eme
rytalna, jak również nowela do niej nie roei 
żadnej różnicy między stanowiskiem stałem 
a czasów em wyndgi od/̂ jtriem dziennem a mie-

Dodaiki CK.erytałne

sięcznem.
Emeryci zajęci w urzędach i władzach pań

stwowych mają prawo do doliczenia aa wysiugi 
emerytalnej czasu ponownej służby, jeż elf fi*- 
stali reaktywowani w ścisłem tego słowa zna. 
czeniu, t  j. mianowani na stałe zgodnie z prze
pisami ustawy o paiistwowej służbie cywilnej.

Wdowie, pobierającej, niezależnie-' od upo
saż oi Ja emeiytamego także pensję .wdowią, 
przysługuje prawo do pobierania ńudatku eme
rytalnego, jako teł do pńnsji waowiej. Zwrot 
kosztów przesiedlenia z miejsca służbowego do • 
miejsca stałego zamieszkania zgodnie z posta
nowień,em art. 9 ustęp 2 noweli może nastąpić'1 
tylko w razie przesiedlenia się ,w granicach' 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Skatgi przemysłowców i kup ców. — Kwiatek ze StauLławówa.
Dzienniki warszawskie donoszą: Ze sfer 

przemysłowo-handlowych spotykamy się z na
rzekaniami na różnorodność systemów rachun
kowości w poszczególnych dyrekcjach kolejo
wych, co częstokroć powoduje bardzo późne 
regulowanie zobowiązań na uostawy materia
łów dla kolei.

I tak np. jedna z firm czeka na należną jej 
od dyr. kole. Stanisławowskiej Ła poważnie do
stawy żelaza, sumę oa marca 1922 roku. Opó

źnienia niniejsze, jak dwu, trzy i i^kiippijteńą- 
czne me należą do rzadkości.

Z zestawhmogo przez firmy materjału wy
nika, że najsprawniej piowiadzi swą rachunko
wość 5 najrychlej pokrywa, swe zobowiązania, 
dyrekcja katowicka i wileńska (nieraz m  dru
gi lub trzeci dzień po ukończeniu dostany) 
mniej sprawnie dyrekcje b lcrćles va (zwłasz
cza radomska), a najmniej sprawcie małopol
skie ze btanisla^wwską na czele.

Niedawno dopiero przymiłkły grozę , przej
mujące wieści o ciągłych napadach i podpala
niu majątków polskiej w MąłqpoIsce Wscho
dniej. Z bandami zorganizowanemu i dobize 
płatnemi z tajnych funduszy szła w śmierteine 
zapasy dzielna nasza policja,, z' której kilka
dziesiąt funfccjjnarjuszy przypłaciło życiem o- 
bronę życia i mienia obywateli kresowych. Dhi- 
go pozwolono szamotać się policji z oanaami, 
którą pracując według wytkniętych planów 
miaty za cel zmusić obywateli polskich do wye
migrowania z Kresów. Kres tej haniebnej robo
cie położyło wojsko. Uka-zanie się wojska na 
tftenie podziałało piorunująco na „ideowców", 
wysadzono gniazda poapalaczy i w krótkim 
czasie wojsko stałofoię panem sytuacji.

Niezupełnie to r.nzystko przebrzmiało,.a już 
znowu poitazują się zwiastuny podobnej robo
ty, tjdn razem na Wileńszczyźnie. Sposób w ja
ki pracują bandy litewskie na jotę jest p-odo 
bny do tego, w jaki-pracowali . bandyci" Wsch. 
Małopolski. Mnożą Ję z dnia na dzień pożary, 
a ofiarami padają obywatele polscy.' Ostatni

wypadek, który możemy zaluOiwwać to podpa
lenie majątku SzajkUny w powiecie swięriańl- 
skim:. -Pożar,- Ltóiy jak.stwieAiziono powsitał z u-, 
myslnego podpalenia zniszczył stodołę z kre- 
stencją wraz z wszystkieini narzędziami rolni- 
czerni, opaliły się wszystkie zapasy, a majątek 
który przez wojnę został zniszczony i w tym 
roku dopieiro zdołał się podnmść do normalnego 
stan” gospodr rskiego staną! zupełnie.

Obywatelstwo nresowe praerażone ositwfcni- 
mj wypadkami zwraca się do rządu z prośbą, 
by za wzorem jego- akcji we Wschodnń-j Ma- 
łopolsce wysłał na, Kresy północne silne ohdzda- 
ły wojska, by położyć iu-es planowemu ban
dytyzmowi, inaczej grozi na podoimy los jaki 
Kiesow.com wschodiiim. Dotychczasowe bor 
wdam spodki zaradczą okazały się za słabe, 
a dowodem tego jest fakt ostatni, którv świad- 
uzy, z< ^pomoc natychnńasttowa jest lcónjaczną, 
tembardzdej,' że no uzaahiu naszych granic, 
zbrouincza ilohOta bandytów tylko wzmódz się 
może. ,

Najnc.vsza atrakcją na Podlasiu.
Atłefa, który wędruje od wsi do wsi. — Uciekł * z Rosji ho cierpiał głód. —  Chłopi 

t . płacą za popisy. — Ma i waraszą głowę niż oldenburski stadnik,
Podlasie p  zezywa obecnie wiencą atrakcję.

Oto od' jakiegoś czasu ciągnie od wsi dt> wsi 
wędrowny atleta, siłacz niezwykłe;' miacy, któ
ry chłońom urządzą przedstawienia po stodo 
łach, karczmach, a nawet pod. golem niebem.

Siłaczem jest Polak, któ/y od kilku łut 
przebywa w Rosji, gdzie jako aitleta kształcił 
się pod kiorunldiem znanego ongi i w Polsce 
Lebiediewa.

Władze Rosjf sowiecidej wi zyrttóch facho
wych attetów „zarekwirowały4', Ponieważ je
dnak źle ich karm. ono —  dawano tylko po dwa 
funty chleba dziennie, atleci przeto pouciekali 
z Rosji, Nie mając jednak engagement w War
szawie rozeszli! się po kraju i popisują się 
po Wsiach. Każde przedstawienie daje kilka
dziesiąt tys. Mk., a chłopi nie wychodząc z po
dziwu plącą hojnie, uważając, że tak silny czło
wiek musi zjeść codziennie za pięciu.

Popisy te są istotnie niezwykłe Atleta bie
rze szeroką sztabę żelazną grubośći pół - t xłu
i  jyiąąe z naied krawat- — .Gruby łańcuch, jaki! —

chłopi używają do przewiązywania drzewa 
przerywa jakby był sznurkiem. Niedawno zaś 
tomu. kazał aitleta chłopom przynieść olbrzymi 
ia mień, który 8-miu chłopów musiało • przy
nieść na drągach. Kamień ten pmożono mu ńa 
pierol, puczem jeszcze 8-miu mężczyzn uriadłe 
nań. Kcrwadło podposi atleta jedną ręką. W  je
dnej wiosce zaś położono pru Kamień na gio 
wie. poczem dwaj czeb,dnicy kowalscy ude
rzyli wf tein kamień młotami 16 razy.

Największą jednak senzację w okolicy 
sprawił faict następujący:

Wodrowny atleta zgłosił się, do p. C., wła
ściciela majątku F.:

—- Słyszałem, że pan dziedzic oosiada bąr- 
stadnika. Cnclałbyn się z nimdzo dzildego 

spróbować
— Nic radzę —  odpowiedział p. 

dnik jest istotnie dziki i  może pa 
ki'z\wdę.

Atleta jednak nie ustępował.
N-.sh o . pan dziedzic na tę próbę sił

C. —  Staj* 
panu zrobić
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pozwoli. Składam sto tys. rak. Będzie umie 
••miał pan dziedzic za co pochować, jeśli zostanę 
.zabity.

Umowa stanęła. Dziedzic ze swej strony 
•/.łożył sto rys. nik.. przeznaczając jc dla atlety, 
o ile z walki wyjdzie 'zwycięsko.

Stadnika, uwiązanego na dwóch silnych 
łańcuchach, wypuszczono do okólnika, do któ
rego wszedł atletai Rosły i silny kilkoletni Ol

denburg, spostrzegłszy człowieka^ 3 wściekło
ścią jął bić ziemię racicami i nadstawił rogów 
by weń uderzyć. Atl«ta jednak również nadsta
wił swą głowę i z ropędu trzasnął nią w leb 
bysa z taką siłą, ez ten zwalił się z nóg.

—  Daj pan pokój! —  zawołał właściciel 
zwierzęcia. — Dalsze próby niepotrzebne, usz
kodzisz mi pan stadnika, który jest dziś' wart 
miljony. Prcszę tu pańskie i moje sto tysięcy.

ElJoraao dla panien nawet Brzydkich z Europy
kiegu męża o jakim beznadziejnie marzyłaby 
w Europie.

Ci kawalerowie australijscy podobno całe- 
ini dniami przesiadują nad brzegiem morza, 
czekając wybranej —  i owacyjni1 witają nad
pływający okręt, z którego pizyszłe obywatel
ki Australji powiewają swym nieznanym ado
ratorom chusteczkami.

Rząd australijski wydał więc niedawno o- 
kóinlk, iż do Australji mogą przyjeżdżać jedy
nie panny w wieku od lat dwudziestu do trzy
dziestu.

Stare panny jednak przeciwstawiają się jak 
mogą odstawianiu z powrotem do ojczyzny.

Łzawe i wzruszające są wypadki w portach 
australijskich i zdumienie ogarnia europejczy
ka, gdy czyta o nadzwyczajnej kurtuazji auto
chtonów australijskich (kawalerów zazwyczaj;, 
gdy miękną czuli na łzy niewieście i —  żenią 
się z najszpetniejszemi i najstarszemu przybysz

Nadeszły wreszcie pomyślniejsze czasy i 
dla tych wszystkich panien, którym groziło 
nieznośne staropanieństwo!

Powszędy podstarzałe już nieco dziewice 
poczęły się na gwałt odmładzać, iżby mogły 
kiedyś, kiedy wszelkie domorosłe nadzieje za
wiodą, wyjechać do kraiu, gdzie bożek Hyme
nu czeka na nie z rozwartemi ramionami

Ten rajski kraj — to Australja.
Czytelnicy słyszeli juz zapewne o tem, że 

istnieje jeszcze na ladi ziemskiej zakątek, 
gdzie brak prawic zupełnie pici pięknej.

To też nikt nie zdoła wyobrazić sobie, co 
za sceny odgrywają się w portach australij
skich. Tak np. depesze niedawno doniosły, iż 
do portu Jackson codzień przybija mnóstwo 
okrętów z całej Europy, przywożących kandy 
datki na żony. Skoro tylko wylądują one, -  ■ 
bez najlżejszej kokieterji, bez najmniejszego 
trudu, ot —  odruzu każda znajdnje sobie ta- kami.

sur na tie zazdrości 
Potworny czyn

zwyrodniałego szaleńca 
nie wyszedł odraza na jaw; wyl*ryto mr*p 
dopiero po upływie roku

■h-i’?

Obrońca oskarżonego, którego rozprawa
emoc;onuy; w najwyższym stopniu pnblie 
berlińską, stara się udowodnić, że zbawia 
jest chory umysłowo, zatem nie ponosi o 
wiedziaHości za swój czyn.

K R O N I K A .
TEÓTP IM. JULJTJSZa  SŁOWACKIEGO.
Niedziela papo!.: „Janosik1"’.

wieczór: ..Pńrwsńi ązluka.,Fanny". 
Pon;°działek: „Wesele"
W torek: „Pierwsza sztuka Fanny".
Środa: „W ilki w n ocy".

TEATR OPERA I OPERETKA.
Fi „Maskotka".

Trup użyty do oszustwa.
iNlesamowity oszust. Mnmja z r. 2<*03 przed Chr, okazała 

dziewczyny,
się trupem zmarłej niedawno

Muzeum w Marsylji padło niedawno ofiarą 
ordynarnego, a zarazem niesamowitego oszu
stwa. Po Bożem Narodzeniu zjawił sic u dy
rektora muzeum Anglik, który wracał z podró
ży po wschodzie, proponując mu nabycie dla 
muzeum dobrze zachowanej egipskiej kobiecej 
mumji. Muruję tę nabył u kilku Araoów w Kai- 
i"»  i udało mu saę przeszaaugiować ją do Fran
cji; miał zamiar podarować ją Brytyjskiemu 
Muzeum, ale ponieważ znalazł się w chwilo
wych trudnościach pieniężnych, chętnieby ją 
odstąpił za stosowne wynagrodzenie.

Dyrektor muzeum, fctóry je&t znanym eglp- 
tologiem, udał się natychmiast do kwatery 
Anglika, gdzie skonstatował, że trumna jest 
w stanie dobrym i że mumja rzeczywiście leży 
w niej. Według napisów wyrzeźbionych na 
trumnie, miała to być dama dworu jednego 
z faraonów z roku 2000 przed Chrystusem.

Zapłacono za nią Anglikowi 20000 franków 
i ustawiono ten rzadki nabytek w muzeum. 
Dokładne zbadanie naukowe odłożono na pó
źniej.

Ale zaredwie minęło kilka tygodni, zaczął 
się z trumny wydobywać nieznośny smróc roz
kładającego się trupa. Gdy z tego powodu 
zbadano dokładnie całą sprawę, skonstatowa
no. że wprawdzie trumna, i owijaki płócienne 
były autentyczne, ale rzekoma mumja była 
trupem młoaej dziewczyny arabskiej, która 
zmarła przed kilku miesiącami i w jakiś sjro- 
sób został a spreparowana Trup jednak nie 
mógł się utrzymać długo i zaczął się w mu 
aeum rozkładać.

Czy Anglik sam padł ofiarą oszustwa, nie 
dało się stwierdzić, gdyż nie można go było 
znaleźć, a jego adres i nazwisko okazaro się
fsdszwwem.

Konsul norweski skazany na 3 lata ciężkich robót — Czyżby spisek japoński przeciw bia
łym?

W Tokio, w Japonji, rozegrał się proces, 
który przez dwa miesiące blisko tr/ymrł w na
prężeniu opinm publiczną krajową, a bardzi i 
„eszcze kolonj. europejskiej.

Konsul norweski w Kobe p. Harold Ny- 
buus, został oskarżony, że dn. 6 styczniu, 
w.zesnwm rankiem, dopuścił się jakoby gwał
tu na pewnej kobiecie japoóUricj. Zaareszto
wany, osadzony został w więzieniu, a prasa 
.japońska uderzyła w wielki dzwon alarm dh y 
i rozpoczęła zaciekłą kampanję przeciw cu 
dzozlemcom w ogóle, nadto zas sędziowie za
sypywani byli listtami bezianiennemi.

Jakkolwiek mmistwr norweski w Pekinie

i w Tokio, oraz inni dyplomaci norwescy i u- 
rzędnicy norweskich konsulatów dokładali 
wszelkich starań, żeby zapewnie interwencję 
swojego ministerstwa spraw zagranicznych, 
w przekonaniu, podzielanym przez całą kolo- 
nję cudzoziemską —  że oskarżony jest ofiarą 
ukarlowanego spisku, —  usiłowania ich speł
zły na mczem. Sąd wyuał wyrok, okazujący 
p. Nybuusa na trzy lata ciężkich robót I kosz
ta “ądowe. v

Korespondent „Times‘a" donosi, że ten 
wyrok, nie oparty bynajmniej na dowodach 
niewątpliwych, wywołał w kolonji europejskiej 
wielkie oburzenie.

Potworna zemsta knsfeanśa.
Nowa senzacja Berlina. —  Zamordował kocha

(1.) Niema istotnie końca oenzacyjnym pro
cesom, rozgrywającym się w ostatnich czasach 
przed sądami berlińskimi. Publiczność nie o- 
ehłonęła jeszcze z emocji, przeżywanych w cza 
sie rozprawy o morderstwo dwu zwyrodnia
łych kobiet, Klein i Rabbe, a oto znowu 
przysięgłych zgotował jej nową senzację.

nkę i porąbawszy jej zwłoki, spalił je w piecu.
Na ławie oskarżonych zasiada tym razem 

zbrodniarz seksualny
kąpielowy ObendoTf. który w jesieni roku 1920 
zamordował we wlasnem mieszkaniu uderze
niem siekiery swoją kochankę, j.oczem porą
bał na kawałki jej zwłoki i spalił je w piecu 
kuchennym Powodem zbrodni miała być zem-

UROCZYSTE „TE DEUM“ NA, WAWELU, 
Z POWuDU USTALENIA GRANIC PAN- 
STWA. Wczoraj o godt. 5 po pał. odbyła sią 
w Katedrze na Wawelu podniosła clzmkctynnoj 
uroczystość z powodu ustalenia przez Mocar
stwa wschodnie granic Rzeczypospolitej. Ks, 
Biskup Sapieha w szatach pontyfikalnyeh. pa- 
przedzany przez księży kanoników katedral- 

!nych, zaintonował przed Wielkim oltaTzem 
; „Te Deum“ , którą to pieśń podjęła kapituiaj 
w stallach oraz, liczme zgromadzone ducho
wieństwo. Podczas „Te Deum" oawaly sial 
dźwięki Zygmunta. Następnie Książę-Biskusj 
odprawił modły na uprerazenie błogosławieu- 
stwa Bożego dla Ojczyzny. Odśpiewaniem ,,B<ą 
że coś Polskę11 zakończyła się uroczystość ko-* 
ścielna, która na długo pozostanie w parnie:! 
uczestników".

W uroczystości wzięli udział: Wojewoda!
krakowski Dr. Gałecki, prezes Polskiej Aka- 
demji Umiejętności Morawski, generaliom 3 
in-ip. armji Szeptyckim na czele, Prezydent 
miasta Federowicz wraz z pn. wiceprezydenta* 
mi, naczelnicy krakowskich władz państwo* 
wych, rektorowie wyższych Uczelni z profeso- 
rami, kurator Owiński. zastęp urzędników oraa 
młodzież szkół średnich ze sztandarami. Nawyj: 

[Katedry zapełniły się nader licznie zebraną pu 
jblicznością ze wszystkich sfer. Po uroczystości 
| w Katedrze odbyła się u stóp Wawelu defila-j 
da wojskowa pwed generalicją i reprezentanta!) 
mi władz.

Miasto jest od wczoraj udekorowane flaga*! 
mr o barwach państwowych i miejskich. DziAj 

,w niedzielę i w ciągu tygodnia odbędą sie na*i 
obszarze województwa krakowskiego nabożem*; 
stwa z uroczy&tem „Te Deum“ . Nadto uizadząj 

'władze szkoine dla młodzieży szkół średnich) 
Poranki, na których profesorowie objaśnią' 
•znaczenie faktu, uznania granic Rzeczypospcwj 
litej.

UROCZYSTE POSIEDZENIE MAGISTRA. 
TU odbyło się wczoraj przy udziale poszczę* j  
gólnych naczelników wydziałów z ouazji de* i 
finitywnego załatwienia sprawy przynależno*! 
ści Galicji wschodniej do Polski.

Posiedzenie otworzył ołuższem przemowie* 
niem st. radca łdgtu Buczkowską który w go
rących wyrazach podniósł ważność decyzji 
przyłączenia Małopolski Wschodniej do Polski,) 
Członkowie posiedzenia dali wyraz uczuciu ra™ 
dości i zadowolenia przez powstanie.

DEKORACJA MIASTA. Z powodu ostate
cznego przyłączenia Małopolski Wscuodniej, 
Prezydjum miasta Krakowa wydało rozporzą
dzenie, by wywieszono .na wszystkich gma
chach miejskich i rządowych chorągwie o bar* 
wach narodowych.

PRZENIESIENIE KOMISARJATU OBWO
DOWEGO MGTU. Komisarjai obwodowy Ma
gistratu dia dzielnicy X 1 XI przeniesiony zo
stał z ul. Barskiej na ul. Kilińskiego 18 W! 
dzielnicy B& I.

WOJEWÓDZKI ZJAZD delegatów Ognistó 
Związku polskiego nauciyciehtwa szkót po
wszechnych odbędzie się w sali Rady miejskiej 
w Krakowie w dniach 18 i 19 hm. Otwarcie 
Zjazdu nastąpi w pierwszy dzień 18 bm o go
dzinie .9 i pół rano.
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CO LUDZIE GURIĄ W KRAKOWIE. Ma
gistrat wydal zestawienie przedmiotów zgubij 
nyeb w miesiącach styczniu i tutym bież. mcu 
w Krakowie. Jest tó cała epopeja, godna zai
ste pióra jakiegoś uczonego psychologa. Czego 
to ludzie nie gubią? Naprzyklad pod nrem 
gminnym (i fatalnym) 13 spisu owego figuruje 
pozycja: zgubiono 2 pary majt... damskich.
Dosłownie! Pod nrem 21 figuruje: szpilka dc* 
włosów, pod innym, pieluchy ze znakiem .,0“ . 
Tu podziwiać należy troskliwość referenta ma 
gistrackiego, który z t&ką pieczołowitością 
szukał owego znaku. I słusznie. A gdyby to 
był np. znak'„D“ łub „W ", coby to za kompli
kacje mogły nastąpić, ileto niemowląt mobło-

.t-ó :vc o swój znak. Figurują nczvw:*Me 
w yżykazie j-izei* ta^y, l1ór»* gubłą broszki 
i  p, . -.iiiu; zegarki i cv*.K iery , czapki i klucze, 
ule wproś* zdumiewające jest, jak mógł ktoś 
'/gubić nawet cały kufer fNr. 10) Trzech jego- 
jnośeiów pogubiło swoje psy, ktoś zgubił pmr 
ścionki, ale tombakowe tak, że przypuszczać 
można, iż był złoili wy i zamierzał dać je Ma
gistratowi na „skarb magutracki dla ocierania 
tez". Rywają wśród o*yych numerów lakże 
albo paskarze albo ludzie o gołębiem ale ruz- 
wic-hrzonem sercu. Przy, ładeni jest np. n,. 201 
czlowic-ka, który odważył się 131 b;ć aż 418 
tysiący marek i... dotąd nie zgłosił się po nie.

Kto ma ochotę to muzeum obrjraeć, nitch 
udzie do MagDtratu.

KTADłJEŻ SKDR WARTOŚCI ? KfLJO
NÓW. Wczorajszego wieczoru skradziono z 
magazynu skór firuiy Pjtueranz przv ul. Grodz 
kiej 1. 5u szewrowe sltó.-y, wa.tolci ckilo S 
miljonów marek. Włamywacze dostali się do 
magazynu przez otwor w murze, zrobiony np 
zewnątrz zapomocą bagi nu, który pozostał 
na miejs-mi, wypadku. Domodzmiia w tiku.

GORZKIE ŻALE STRÓŻÓW. Różnokolo
rowe, przeważnie w czewonych barwach, afi
szy pinzyofcdobiły Togi ulic miasta Krakowa. 
Zatuzy rrrme na nich oko przeclrndnia wyczy
tało apel strajkujących stróżów i użalenia się 
ich i:ftd kizywdą, jaka się im dzieje ze strony 
władz * wlir-cicieli realności. Słuszne poniekąd 
żąd. .la dozorców domów streszczają się w na
prę' idących zdaniach. Domagają się oni: wy- 
nagiv?--i-:(.v.:ia micsjączinego d’a sńtóżów partero
wych kamienic w kwocie 5000 M, kamienic 
l-)i;Ot'uwyeh w kwocie SOOU M, 2-piętrowych 
•lO.OÓO .SI, li-pięt owych 12 0O0 M i wreszcie dla 
stróżów 4-piętrowych domów 15.000 M; za 
otwarcie bnuny do gorlz. 12 w nocy 300 M. 
po 12 tej zaś 500 M należytośei; ponadto do
magają sic dozorcy praw i przywilejów na ró
wni z innymi obywatelami, asekuracji w Kasie 
chorych i wydawania. w odpowiednich czaso
kresach szczotek, ścierek i t. p. przedmiotów, 
służących do utrzymywania czystości i porza- 
diku w kamienicach. —  Tok przestawiają się 
postulaty naszych cerberów w ogólnym zairj1-- 
sće.

Zawadzenia, te jr  żjjlpadły n? okres rekolek
cyjny, co może dodarmio wpłynie na ich zała
twienie. lo  nm y sumienie zatwardziałych ka- 
mionioisniików i rozczuli ich serca wobec nie
doli ich dozorców.

Demonstracyjny wiec jleszcsre wtmjłrula
nych odbędzie się w niedzielę, drr-a 18 b. m. w 
sali przv ul. Dunamwsikiego 1. 5, II. p.

CHLEB POTANIAŁ. Wreszcie nastąpiła 
zniżka cen chleba. Komisja cennikowa usta
nowiła w dniu wczorajszym na konferencji w 
Magistracie cenę o 25 Mkp. niższą na 1 kg. 
od cen obecnych I tak za t kg chleba żytnie
go % 70 proc. przemiału 1920 Mkp., za bułkę 
o wadze 6 dkg. 230 Mkp., za 3 dkg. bulkę, t. 
zw. ..pieczywo wiedeńskie" 150 Mkp.

(Vny węgla w hurtownycb składach pod 
wyższono o 5 procent.

„TE DEUM" z powodu ustalenia granic 
Dolski. Kuria Ksinżęco-Biskupia tą drogą za- 
rz&dza. bv WW. XX. Proboszczowie diecezji 
poza Krakowem urządzili w przyszłym tygo- 
uniu w dniu n-zez siebie wvbranvm, a w poro
zumieniu z Władzami państw owemi i sżkp.lne- 
ir.i, uroczyste „Te eDum" na podziękowanie P. 
Dogu za ostateczne uregulowanie granic Pań 
stwa Polskiego.

TRŻY NtEWVJAśNTONE NAPADY MOR 
DEPCZE W KRAKOWIE. Dłuższy Czas wypo

Warszawa. (Tel. wł.).
„Profesor" James Smith, o którym donio

słem wczoraj, iż został aresztowany z powodu 
gwałtu popełnionego na 141etniej dziewczyn
ce, przyjętej do „biura" w charakterze ..prak- 
tykantki", okazał się niejakim Edelsteinem, 
któremu ciężyło to nazwisko, gdyż należało 
do szpiega jednego z mocarstw podczas wojny 
europejskiej.

Według zeznaj ofiary, pracowała ona u 
Edelsteina zaledwie kłuta dni. Fdeistein nosił 
tytuł „profesura", gdyż założył kiedyś szkołę 
języków obcych, którą zamienił następnie na 
szkolę filmową, która mieściła się w loaalu 
przy uL, Sienkiewicza,.

Po kilku dniach pracy w biurze wezwał 
Fdeistein praktykantkę do swego mieszkania, 
gdzie kazał jej segregować kwity. Było to o g. 
9 rano. PryncyjpP pozbywszy się niepotrzer 
bnyeh świadków i zostawszy sam na sam 

\z ofiarą, schwycił ją niespodzianie za ręce, a 
I • v poczęła wołać o ratunek, zatkał jej usta, 
I oświadczając cynicznie, że w mieszkaniu są 
sami i nikt nie przybędzie na pomoc. Nie po-

mogły dziewczynce wysitid i aługa walka <t 
pastnikiem — musiała uledz brutalnej pi-an^ 
cy zdegenerOwanego Edelsteina.

Gdy Eaelstein zaspokoił swą chuć. 
raził się odpowiedzialności 1 obiecywał -dMT' 
p&ć dziewczynkę biyl&ntaml, jeśli czyn 
zachowa w tajemnicy.

Odzyskawszy swobodę, ofiara pobieg* <*ó 
siostry, poczerr. obie udały się mezwhysznifl 
do lekarza, który wydał orzeczenie o 

| uio-nej zbrodni i na tej podstawie EdeLtoSn  ̂
1 uwięziono.

Okazuje się. że do szkoły falmoweń 
steina false prof. Jamesa Smitlia zgłaszano dśj 
mnóstwo przystojnych dziewcząt, zwabk*.y«^ 
szumną reklamą, którym „prof ssor" obie y>,a' 
wyjazd na występy do Berlina. Jak pre^goW 
wy wał swe ucroniee do tych „występów*1- &«*“ 
że dalsze śledztwo. Smith Edels&ein był ,̂ n>c* 
tegc właścicielem salonu sztuki u.. hrn-jO1*® 
obuwia. W czasie wojny poszttkiwała go po* 

! licja berlińska.
I Oto jeden z tych, którzy w Polsce ttutoj* 
Anglików, a w Analii Polaków.

sto
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Warszawa.
Według wiarogodnych informacji, które na

deszły z Kijowa, doszło taln w ubiegłym ty 
godniu do buntu dwóch pułków z powodu 
niedostatecznego wyżywienia. Zbuntowani zol-

fTeief. od nasz. kor.).
nioi-ze udali się na miasto celem pottóuktwani* 
za żywnością w magazynach i sklepach. Po- 
szuldwania te przybrały wneit formę pogro
mów Ilość osób pobitych i poranionych jes*
znaczna. [-j

Cucli zamcrdawaHerio nisiropoiiiy krąży po Kremlu.
(I.) „Nowoje Wremja" podaje senzacyjną 

wiadomość o warunkach, wśród takich doko
nało się stracenie metropolity Benjamina. Wpo
śród całej Czerwonej armji, wpośród tłumu mu
zyków nie można było znaleźć nikogo, kt-oby 
podjął się stracenia metropolity. Musiano za
tem chwycić się

osobliwego podstępu.
Metropolita Benjamin pozostawał przez dłuższy 
czas w więziioniu; w/przeddzień terminu, wy
znaczonego na dokonanie wyroku, władze wy
dały dozorcy więziennemu rozkaz zdjęcia z me
tropolity jego szat kapłańskich i

przebrania go za muźyka.
Drugi dozorca .więźniów miał poruczone zada 
nie wyprowadzenia za miasto przebranego za 
n.użyka kapłana, trzeci wreszcie dozorca otrzy
mał rozkaz zastrzelenia uciekt jącego rzekomo 
mużyka.

Tylko przv pomocy togo podstępu udało się 
wdadzom sowieckim zgładzić ze świata metro
politę, człowiek bowiem, który dokonał tego 
czynu, był tylko śleoem narzędziem i nie przy
puszczał nawet, że zabija jednego z najpopu
larniejszych i najbardziej szanowanych ducho
wnych.

* * •
(l.) W miMkiewiskim Kremlu, głównej kwate

rze władców sowieckich, krąży podobno 
ofcocnie

duch zamordowanego patoyarohy,
siejąc dokoła bezgraniczne przerażenie.

Taką sensacyjną wiadomość podaje z Mo
skwy korespondent amgieJsHc-go „Daiiy Mai1-* 
który równocześnie domosi sensacyjne saczegó* 
>y o stanie zdrowia Lenina. Szyldwach, który 
pierwiazy zobaczył owego ducha, znajduje siitf 

w zakLd/le obłąkanych.
Odżywają zu-ofwu z caU silą wf^j-s+kie praeeąr 
dy i zabobony, tak bardzo właściwe rosyjskiej 
duszy, a cerkwie są przepebrono tłumami

Dwie okoliczności wpłynęły na wezbrani® 
tej wielkiej fan trwogi i przesądów w RosyŁ 
Piorwsaa. —  to zapowiedź, że głowa kofccWła 
pram-io Jawnego, patrjarcha Tiohosn, któreg® 
bolszewicy uwięzili, ma być

skazany na śmierć, : 
drugą ołroli-cEnością, wpływającą na ohrroihll- 
wo podniecenie wyobraini tłumMi, ito agonia 
Lenina,

Wedle opinii lekarza, pietęgnującegci przy
wódcę rządu sowieckiego, ma Lenin jeszcze cd 
najwyżej miesiąc życia przed sobą. Poza aity 
ńo sklerozą, na którą cierpi jtiż od dawnaj 
pizeżywa kiwawy tyiran okropiy rozsuroj neb» 
wowy, ta»k, że e. łymi dniami.

modli się głośno 1 krzyczy.
Rodzina jego i lekarze uważają go za tuny 
Jo w o cho^go.
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niami o napadach morderczych. We wszyst
kich trzech wypadkach ofiaw napadów nie u- 
mieją, czy też lękają się, podać kto je napadł 
i z jakich powodów.

Przy ul. Zakątek 1. 4 napadł' niernani spra
wcy na handlarkę Annę Stapińską, liczącą lat 
30 i zadali jej nożem ranę 6 cm. w ramię. W y
robnik Jan Oleś, liczący lat 19, został nożami 
poraniony w nogę i łopatkę, zaś Kęgoż Tade
usz, liczący lat 20, został zraniony w czoło, 
.skroń i potylicę.

Wszystkie trzy ofiary napadów opatrzyło 
Pogotowie Ratunkowe, otta niego zaś odwie
ziono nawet'na oddział chirurgiczny szpitala 
św. T̂ azarza.

Okazuje się z tego, źę policja ma jeszcze 
w Krakowie duże pole do dziiłania.

cy;

Dla ujBrsywJlelowanycft, przywitane.
?vdowscy kupcy kolnnjalni w Warszawie 

postanowili wystąpić do R-ządu z podań'om, 
aby ich faktur nie kontrolowano tak ścisłe.

mbi: :now.: a- aż tr/rma naraz doniesie- jak u innych kupców.

czywał Kraków w łńogim spokoju i ciszy, aż
oto w dniu wczorajszym zo tały władze ppł-i- i

Fiok więzienia za jazdę koleją bez oiiiti.
(Telef. od nasz. koresp.).

Lwów.
Podczas rewizji jednego z ^ciągów  na U* 

nji Lwów-Podzamcze natrafił kontroler koleje 
ww na jadącego bez biletu pasażera, Konrada 
Sikorę i zażądał od niego uiszczenia należyto- 
ści, oraa zapłacenia kary. Sikorze nie poda 
bała się ta procedura, tłónr czyi więc kontrole* 
rowi, że daleko korzystniej dia obu stron by
łoby polubowne załatwienie fprawy, t» j. przy* 
jocie łapówki. Perswazje kontrolera nie mogły 
się pomieścić w głowie Sikory, wobec czego 
nastąpił smutny epilog:

Oto wczoraj stanął Sikora przed Iwowsikiiji 
Sądom okr. karnym, oskarżony o  zbrodnie 
przekupstwa.

Przy zastosowan‘u wszelkich możliwvcżJ 
okoliczności łagodzących został Sikora akuaa* 
ny na 1 tok cicźkićgp więzfdnia.
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Bestialskie tortury
stosowane ^ n sz  bsodytó^  w p sa u k iw a n .ii doSarón

G-radara 4 razy wl-ozany, gos*. ..ym polewana ukrapsin.
(Telef. od nasz. kor.).

W ał:Gwa.
Wczoraj o ffodz. 7 wieczór napadli na dom 

Andrzeja Kuli, ogrodnika w Utracie (tiiibfstlo- 
dw *oś«ii oddalonej o k:lka kilometrów od War- 

’L..ia **awy) sześciu uzbrojonych w rewolwery oan- 
*ytów.

oeSc* . Zakradli się oni o zmierzchu do zagrody 
1 otruli znajdujące się w podwórzu psy. Kiedy 
Kula, słysząc pot?on-zane szmery, wyszedł
* chaty, by sprawdzić, czy wszystko jest
*  porządku, opadli go ze wszystkich stron 
wprti Łtki, wchjgnęli do mieszkania i zażądali 
Wydania pieniędzy, domagając się przede- 
wszystldwn dulaiów, których niestety KuJa, 
Jako człowiek tioogi, nie poslaaał.

Uhcąc wydobyć z gospodarza 1 zony wy-

jMrfr
O
yyftl

0-*

> V^

snanic, gdzie mają schowane pieniąaze, pod
dali bandyci Kulę i jego żonę okrutnym tor- 
turOui: Kulę

cztery razy w’es7ali 1 dusili, 
poczem na nowo przyprowadzali go do przy
tomności. Z gospodyni zdarli odzienie, a 

polewając jej ciało ukrooetn, 
dopytywali się ustawirznie a napróżno o ukry- 
rzekomo dolary.

Kftrhisze te trwały od 7 wiec tór do 4 rano, 
a kiedy nie wydały rezultatów, bandyci za
brali tylko 400 tysięcy M k . , oraz ubrania 
i zbiegli w niewiadomym kierunku, zostawia
jąc małżonków tak skatowanych, że nie mogli 
wymówić słowa i wyglądali raczej na umar
łych. niż żywych.

t* _ Wanszaw* (PAT).
Waluty; Dolary Stanów Zjodn. 40-750, 

41.100. 41.000. spi/ied. 41,200. kupno 40.705: 
marki niemieckie 2.04, 1.97 1/2.

Akcie: Odnftsk 2.05. 1.97. srwz. 9.00. Tmrmo 
1 95, Belgia 2240. 2929- Holandia 16250; Lon 
dyn 192 090. 193.000. 192.500, sprzedaż
193.500, kupno 191.500; Nowy York 40.950,' 
: 'i .000, sprzed. 41,205, kujtho 40.785; Nowy 
YotIk drobne snrzedaż 41.155, ku ano 40 745;, 
Taryż 2580. 2575 2600, srrz'daż 2613. 2587; 
Prag? 1220: SywjwfiriJl 7710. 7700. jjrî -nwłaS 
7740, kupno 7660: 8,/tokholm 11.000: Wiedeń 
0.63. 0.R3 3/4. 0.621/2, sprzęt1. 0.63, Kuipnc1 
0.62; Wiochy 1990.

Zu> y-cłl (PAT), 
zaminrfęcle trlerdy: Berlin 002 58; Holandjai 

212 20; Nowy York 538; Londyu 25.23; Paryż 
S3.70; Mediolan 25.85; Praga 15.95: Puóapec?zt 
0.15 3/4; Uukaresz* — ; Belgrad 545; Sofja' 
3.20; Warszawa Ctrl .25; Wiedeń 00074, anstr. 
korona stemplowana OoO 75.
■i n— miki .. ł J P BI
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Handel, przemysł i giełda.
PODATEK OD CUKRU I SPIRYTUSU.
Rada Ministrów postanowiła podwyższyć 

*&cyzę od spirytusu z 2500 na 10.000 M. od 
litra. Poda tek od (dwa wynoszący 20 marek od 
btra zero-stc pniowego piwa  ̂ podwieszono do 
150 Mk. Podniesiono również akcyzę od cukru 
* 600 na 1500 Mk, od kiloi-ama. Zapasy oo- 
had 5 litrów spirytusu i 100 kilogramów cu- 
«ru, znajdującego się u kupców i osób prywa- 
faych, poalegają dodatkowemu ooodatkowa- 
®lu. Za niezgłoszenie zapasów do dodatkowe
go oporiatkowainia grożą "lirowe tary.

REGLEMENTAC.,' A W YW 07 J.
Z dniem 21. bm zabrot iony iest wywóz

francuskie 250u, 2.600, tr. — , Czeki 2525. 2625. 
tM 2620, 2300; franki belgijskie 2i00 2250, 
tr. — , czeki 2100, 2300. tr. 2z25, 2140; franki 
szwa/carskie tr. czeki 8000, macki niemieckie 
1.70, 2.10, czeki 1.70, 2.10, tr. 2 05; korony 
arstrjackie 0.52, 0 62, tr. —, czeki 0.55. 0 62, 
tr. 0 61, 0.62; korony czeskie 1175, 1275, tr. 
1237 1/2, czeki 1200, 1300, tr. 1.250.

Akcje: P, T, H. 4500, 5200. tr. 4700. 5000; 
Pharma 18 000. 22.000, tr. 19.000, 21.000; Zie
leniewski i 08.OOO, 118.000, er. 110 000.
113.000; H. Cegielski 105.000. 115.000, tr.
107.000, 110.000; Parowozy 18 000 , 22 000,
tr. 19.000, 21.000; Autometor 4500, 5500. tr. 

przez Hnję celną Rzeczypospolitej niasitepują- I 59U0. 5200; T-zehnia maszyny 26.000, 81.000.
tr. 28.000, 3O.OO0; Górka cement 65 000.! woni cztery bramki, po 
75.000, tr. 67.500, 73.000; Sierazankie zakłady 5 :2  dla Wisły. Najlepsi

iłych towarów
y miedzi, niklu, Kadmu, mosiądau, tombaku.

; M o-l

zegó- a®“'&Hotynjr, brytanji, oronzu i innych stopów 
tnetalowych. ołowiu w  złomach

Natomia jt dozwolony iest z dibem 13 bm. 
Wywóz oltou wulkanowego i cylindrowego, do- 
1yohcz"a z&Uonicny.

ZE S P O R T U .
ROJGRYWKI 0 MISTRZOSTWO KLASY A.

Wtóra—Jutrzenka 6 :0  (410).
Wczorajsze zawody, rozegrane na boisku, 

Wisły, między Żyd. K. S. Jut-zenka a Wisłą 
zakończyły się' sromotną porażka Jutrzenki. 
Drużyny wystąpiły w swych zwykłych śkła- 
dax:n, Wisła bez Danza. Od saraegc początki 
aż do ostatniej chwili zawodów gra na cech o- 
wcina przewagą ca»i wonych która nierzadko 
przemienia się w starą gościnę pod bramką 
Jutrzenki, przeciw czemu bronią się bia.lc-cza.r- 
ni murowaniem, |koiu&dzac sie pud zagrożoną 
bramką i zagradzając swymi ciałami drogę de 
bramki Wisła przeprowadza precyzyjne i szyb
kie ataki, które rozbija ją sie o zsTuoowaną 
drużynę Jutrzenki. Dc pauzy utyskują czer

pauzie dwie. lłoyówi 
na boisku z Jutrze®

który 
je *aę

rzęsą-
jakiej
mi.
imani®
łosyi
ściel*
óreg®
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gonbi

Kraków (PAT). 
Waluty: Dolary Etanów Zjedn. 40.000. 

42.000, tr. 41 750, 41.000, czeki 40.000. 41.000; 
fanty angielskie 190.000, 200 000, tr. —. 
ógęfc: 190.000. 200.000. tr. 196.000; franki

b imiiiim im i m *
—— ---------  Pałac S p isk i-----------------

górnicze 75.000, 80.000, tr. 77.000, 
Tepegę 40.000, 46.000, • tr. 43.0o0, 
Polska nafta 8000, 12.000, tr. 9000, 
Trzebinia tłuszcze 34.000, 41.000, tr. 
40.000; Krakus 14 000, 18.000, tr.
17 000; Giudorów 65.000, 80.000, tr. 
76.000; Ćmielów 42.000, 48.000, tar.

Siersza 5.500, 6.500, tr. 5.500,

poleca na S 3 Z o n  r r l o s ^ n s iy  ma-
faryaly na kosi yu my damskie i męskie, 

airte- Ubrania i zarzulki męskie. P ł ó t n a  
ąwns* i p l ó c i e n k a .
J Obuwie damśkie i męskie z warszaw

skiej fabryki. ss?
Bm 4̂ Sprzedai dozwolona dla wszystkich 

Urzędnikom udziela się opost ż cen.

Elektrownia 
6200.

PoDki Bank przemysłowy 3800, 4390, tr. 
4200; Bank kredvrowy w Warszawie tr. 1300.

m m m m m *
W SZELKIE  marki po

cztowe k apuje i nie
bywale wysokie ceny płaci 
Biuro Wszechświatowych 
Marek Pocziowwh Sadzi- 
kow kiego, Lublin Krak.
Przedm. 46. 861

79 000.! ki: Gruonberg z Wisły jedynm słaby był Woj- 
45.000;! ciCr, reszta drużyny bez zarzutu.
11 000;1 Sędziował p. Dr Wojakowsld. Publieraości, 

około 1500.
Wawel—Craecyla

zaur-ody o mistrzostwo odbędą się jutro o S pet 
południu n- boisku Wisły. Osranibn. swens 
zwycięstwem przy kcócti ubiegłego -sezonu 
nad Gracovią (2 :0 ) Wawel stanowi dla Ora" 
covii b. pówc.znego nrzeciwn ka swa anihiiną 
i ofiarną grą. szybką i

35.009,
14.500.
68.000.
4 3 .5 0 0 ;

Z AGRÓNICA. Dam 6 d j 6 
milionów za przewóz 

jjcb li. Odpowiedź do Ad- . 
ministrajyi Groftóa, ^dxie 
zlo/.ony jest adres 868

Ł07.KO tornierownnc, do '■ 

orze jxrzvmahe z ma 
terałem sprzedam. Zgło 
szenia do Adm. jGońca* , 
pod ,A . K *. 87g

Kto jeszcze nie posiada
naszego 
cennika?

<eb naptsza do nas p t j j i5  .se  
i «  oiiti dok łia a /ffl a d r a -
m , a natychmiast otrzyma

z u p e ł n i e  b e z p ł a t n i e
peta* c t m i łK  I lu s t r o w a n i
wszelkiego rodzaju tUWaińw 
nrhhufakturowyoh: ubraiiiowych,

Sótna, bieilmv, kołder i różnych 
nych niezbędnych a-tykufów.

Sper^iny da a> tfi«rk d a >

Oecy aajtańtu. Towary nąjlśpsłt.
AdresowBó: Dom towarowo - p r u ifk o w y

„E K S P O R T  P O L S K r
786 wurtsaWto, Dtiaina 29.

i w y c b
Bkaaa-

Przedstawiciel i H. Vanim nQL4 Kraków.

WIELKI ROZKŁAD JAZDY
fV.uy-:ch kolei PeAstw., oraz kelejek podjazdowych 

z mapą do nabycia w Ad.iiinistr „Gońca Krak.“

z a  H p . 2 0 0 0 . 782
H  Na prow incję wysyła się za nadesł udem kwoty Mp. 2700

lyayniMmiHinHMuuiHiiiiiimymLiunmBBg

Kraków, Powiśi8 10, il p
Kapy. zerwały, noryiry. 
malały, pod iszt-i, trale, 
tarebkl, wełnlaHi I ima wy
roby kiow s w wAUi.a ery 
barta._______________ 421

IfTafflaH
materjhty bielskie ną 
u b r a n i a  i k o s t i u m y
KRAM, miiśla 10, II p.

446
K aSPuY, Wii ce, Motory, 

Kamienie. TurffiSy: 
Iransmisie, IMsy. Pon:py 
parów ' pąiitr! luga n p o 
leca „PILi"' !’"  L-,vów i-Salo- 
rfegb 4.   4£. ‘

W K a p z u
-i w cale] Ziwal Kalisii*) 
naipoczyln ie;s7e 'n  i 
dynem  j>ism;au iWfra 

dow em  jest

O g ło s z e n i,!  u pu : i sprze
daży dają nalv cli m iasto

w y  stuek.
Adr. R edakfji i Adw.
Kalie z. A .e je  Jfizafiny 3 1. 

Teleto* Kr. 2991
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C E N Y  O C Ł O S Z E N ! Za 1 wiersz milimetrową : W  zwykłych ogłoszeniach Mli 500. — Układ tabelaryczny Mk 10C0. — Nadesłane Mk 1200. — Komunikaty po ks*' 
uice Uk 1600. — Głosy publiczne i Dział ekonomiczny Mk 1800. — Ogłoszenie na 1-szej stronie Mk 240 > — Drobne ogłoszenia po Mk 200 za słowo. —  Matrym-'

uiahie i korespondencja prywatne do Mk 250 za słowo. — Ogłoszenia w dnie świąteczne o 250/c drożej.

Opcfesis oęłoszecia.

| Wolne posady

POTRZEBNY do browaru 
* majster lub obeznany 
v«- tym zawodzie człowiek 
do gotowania piwa. Zgło
szenia do Adm. „Gońca" 
nod „Browar11, 918

HAFCIARKI doorei ućze- 
nice potrzebne zaraz. 

Zgłoszenia do' \dm. „Goń- 
;a“  pod „B . Z " .  920

SAMODZIELNYCH moi; 
Łerdw i kotl irzy po- 

?ruKuje Centrala pługów 
parowych P. z. o. p. Fa- 
Uryka maszyn, D"oznań, 
ul. Wawrzyńca 36. 921

OSOBA inteligentna, go
spodarna i uczciwa, 

potrzebna za gospodynię 
domu do samotnego pana. 
Oferty du Adm. ..Gońca" 
ł»od „G ospodyni". 922

j Poszukują posady |

MŁODZIENIEC, 'at 24. 
* * biegły w polskiem i 

r, lemieckiem w słowie i pi
śmie, oraz w rachunkach, 
obeznany w  brandy pa
pierń, wykonuje prace in
troligatorskie, poszukuje 
posady biurowej Ino od
powiedniej. Zgłoszenia do 
Administr. „G ońca" pod
,,.71 L. K.“ . 9id

ĄPTĘK 4RSK A siła po- 
*■ mocnicza, dobrzewpa.i 

"ciwana, przyjmie zaraz 
pusade Agłos/enla do Ad
ministr. „G ońca" pod „  *o- 
inocnik aptekarski". 917

D AN N A, lat 17, poszn- 
* kuje miejsca ma
jątku celom wyuczenia się 
bezpłatnie w kuchni i pa
łacu. Oferty uprasza tl. 
Klemens Sarnowa, p. Ra
wicz, ul. Dąbrowskiego 
Nr, 119._______  _ ChO

KOWAL posiadający wła
sne narzędzia i dobre 

świadectwa, poszukuje od 
1 kwietnia b. r. posady. 
Zgłoszenia do Adm  „G oń
ca" pod „K ow al". 923

Kupno
pORTEPIAN kupię. Zgto- 
*  szenia pod .Fortepian" 
do Adm. “ Gońca". 893

HE LI AR z aparatem lu
sterko wy m kupię. Zgło

szenia pod „Aparat* do 
Adm „G oń ca1, 897
DIANINO kupię. Zgło- 
* szenia pod „Ptanmo* 
ao Aam. „Gońca*. 895

| Sprzedaż ]

m n z E G o
L do podłóg 
A  email biały 
K  
I 
E 
R  
V

17
29
23
36

email kolor, 
do mebli ogr. 
do nieców „ j 3 
do kapeluszy,, 30 
br Ajolina „  13

i wszystkie inne, jakoteż 
benzyna, i srpentyna, w ió
ra do podłóg, szczotki i 
wszelkie artykuły domowe 

poloca najtaniej
L, WtlNDLItiB, m m
ul. Ercdzla 23. telep 1596. 
dla hurtowników odpo
wiedni rabat za okazanir u 
bloczków za *00.000 Mk. 

5 %  w towarze. 908

O k a z ja !
wysyłam  na żądanie m i-  
lerjały paltow e śliczne 
gatunki i dobre po 120.000 
'•■•etc, szerokość 160 cm. 
Materjał ubraniow y w eł
niany m ęski kamgar Jub 
boston  i t. p. po  100.000 
metr, na n uranie męskie, 
trzeba 3 metry, szew io
ty damskie półw ełniane 
po 30.000 m eir, gatunek 
wełniany po fcO.010 metr. 
17 metr. szlaczki płótna 
po 18.000 w kolorach lub 
białe oprócz  tego różne 
gatunki. Cenniki na żą
danie prsy zatnówienin 
Konieczn zadatek V< 
części gotów ki adreso

w ać: 906
R Z E Ź T W K

bÓDŻ, skrzynka poczt. 34

Tokarnia, Heblarki, Strug?-- 
ki, Wiertarki, Gsrty, Loko- 
Rtobllo, Sta1, Żelazo, Szyny, 
Blacho ialszna, cynkowa, 

Boczki, poleca 449

„P-ILOT"
LtYdW. ul. Batorego 4.

SŁOMĘ prasową i długą 
dostarcza po cenach 

przystępnycn w kr żdej ilo
ści „Ursus" Dom Handlo
wy w Rzeszowie. TJpra. 
sza się o  znaczek listów v 
800 m. na odpowiedź.

889

Lokale

IZONCESJĘ na zakład 
fotograficzny odstąpię 

za mieszkanie, pianiuo 
ewentualnie cu innego.' 
Zgłoszenia pod „Koncesja" 
do Adm. „Gońca". 890

podaje do wiadomości Szanownych [odbiorców, że nadeszły już 
do hrakewr: Slewuiki do nawo ;ów sztucznych oryginalne
„Westfalia**, kosiarki >4. Cornicka żniwiarki daaringi) 

żniwiarko — v iązałki, szpagat do wiązałek.
Połecarą- także: pługi, kul ty walory i pielsiki fabryk *7*n tzk l 
i (' ‘f l. .Iski, tiecz’ ui nie fabryki „Odlew 4* wirówki „Alfa* 

LuvaL M i

W a n iztaS  r e p a r a c y jn y .

n-iIpop«larnl«|a»a w 1 vrot»ia c ń n a ry u
Towarzystwo n p n  Q T I D  I g i J C  Linja ozeno&u, 

okiętows l i P C y *  i-* I  H ł l  L B a l L  gwiazd/ 
Antwerpia - Ameryka Cherbourg - Ameryka Gdańsk - Ameryka

w  Krakowie, ui. R ortańiki 43
l| fatrzednRj się bilety okrętow e i udziela bar^ldinls informacji ustnie 
;z.7p ^̂ i pisemnie w sprawie w y t a z d u  do łmcrykl._____ł r

RA1ECZ a INIE z  2 pokoi 
44 * z kuchnią kupię na 
świetnych warunkach. 
Zgłoszenia pod „W arun
ki* do Aunt. „Gońca*.

896

I \AM odstępne lub za- 
”  piacę za rok z góry 
czynsz za pokój z oso- 
bnem wejściem. Zgłosze
nia do Adm. „Gońca11 pod 
„Czynsz11. 924

| Matrymonialne
\l/D O W iE C , lat 55, bez- 
”  dzietny, samodzielny, 

posiadający c-pokoj. mie
szkanie urządzone, poszu
kuje starszej panny lub 
bezdzietnej' wdowy (za
miast wyprawy odpow ie
dnią gotó w hę), M l matry
monialny. Oferty do Admi
nistr. „G ońca" pod ,[Wdo
wiec11. ,914

PANNA, lat 29, posiada
jąca mieazkani i wy

prawę, pragnie wyjść za 
mąt. Panów e inteligentni 
raczą swr oferty nadesłać 
do Admin. „Gońca* dla 
„Frani". 813

Rożne

T A N IO  kupuje — kto 
* kupnje natyehmiast! 

Jeszcze kilka obiektów 
miejskich i majątków wiej
skich nabyć można w Wiel- 
Kopoisce 'nformarcjfe gra
tis 1 wow, Głęboki. 21, 
Zawadzki. 887

O  ANAŚ JAN z Krakowa, 
nnieważnia zagubioną 

kartę odroczenia. 910

CZ Ł O N K O W I E  Spół
dzielni „ROZW OJ", 

mający 500C Mk. udziały, 
którzy z powodu mylnegt 
łab brakc adresu nie o- 
irzymali, jeszcze nowych 
legitymacji, r&a/ą się po 
nie zgłosić do Dyrekcji 
Spółdzielni przy ul. Garn
carskiej 7 w godzinach od 
9 - 1  i od  3 —3. 911
rvARM O  wysyłamy bro- 
•' szrnę „O studniach 

wieicouych 1 pompach 
stndziennjoh^ Przedsię- 
bioistwo wiercfaflia ,stu- 
dzień, Franciszek Dominik 
Lwów, ul Listopada 37. 
Na odpowiedź załączyć 
znaczek. 890
COLWARK. 123 mórg, 
*  pszenno-zytniej dreno
wana] ziemi w dobrej kul
turze w jednym kawałku, 
budynki w dobrym stanic, 
dom mieszkalny, 7 poko’ , 
inwentarz żywy i  martwy, 
kompletny, natychmiast 
do sprzedania. Spieszne 
zgłoszenia przyjmnje We
sołowski, Poznań, Domi
nikańska 3. 915

MÓRG gruntu dam za 
pianino łub za mie

szkanie. Zgłoszenia pod 
„Móry" do Adm. „Gońca*.

900
Szlifuję brzytwy
odpowiednio do golenia, 
oraz wielki w ybór nowyc^ 

brzytew i t  p. 660
Myszkowski, Dietiowska 46.

UWAGA I
M a s z yn k i do miC* 
wszystkie systemy, rep* 
ruję i dorabiam częśe* 
nowe do tychże. Znan* 

f.rma
Myszkowski, Dietiowska 48

W SPÓLNIKA z kaptt** 
łem do 100 m iljonó* 

poszukuje rutynowany W ' 
piee handlowy do o j * 8'  
żnego przedśiębion 
Łask. zgłoszenia do Adm> 
„G oń t« ‘  pod „100 mUj** 
nów*1 81S

UKH KI
S p . I k c -

Fabryka drutu
i IJISMW M m i

pri.dtłm
L MntH. V. tabanU I Hi

T<rr. Akr,

Kraków* PońgArża, 
Hnir mawiiszB 5.

Masowa predakeya 
drata  i wyro.bńw 

drucianych.  
Polaea: Drntjr, wyroby 
araciane, wrrobT że

lazne
Fachowo porady, ko
sztorysy i Ł p. odpła

tnie 401

Senzacyjnie tanie i interesujące* 
! !  p o w i e ś c i  ! !

F. D o s t o j e w s k i :  Sen Wnjaszta

SŁ G r a b i ń s k i :  Niesamowita opowieM .  ................
A. S c h n i t z l r r  B e a ta ..........................................................
O . W i l d e -  Szszgśliwy K sig tg ....................................................

Br. J e r em i :  Henryk lir. Lis, pcwie&ć z tycia aktorki . 
J. L a m :  Koroniarz w Galicji czyli Powagi pjwiahwa (po

wieść, humor —  o b y c z a j).........................................
A. de P ć n n ę :  Siostra Weronika, pow ieść.........................
R a o r t :  Kłopoty p. Michała I Inne dolegllwośoi (satyr i ha*

ni oresril . . . . . . . . .
A. H c s c b a i :  Z romansów łyda „Alida" (powieść) . . . 
J. R i c h e p i n :  Lep, powieść.
J. S t a r :  Ne przełomie — o nowej i starej poezji (szkice 

krytyczne)..................................... ................................ ...
K. S a y s s e :  Tobijczyk; f l ld d o ..................................
L. T o ł s t o j :  Djafcsł — opowiadanie
G. M e y z i n k :  Zielona Twarz (opowiadanie z walk kre-

sowych)
J. Ł a d a  W a l i c k a :  Wierna Strat (opowiadanie z walk 

K resow ych)............................     .
J. Łada,  W i l i c k a :  Uwnil, alanl — malowana dzltol

(z dziejów brygady och o tn icze j).............................
R. Ż e l a z o w s k i :  Plĝ dzlesllgf lat teatrir palskiago (moje

wspomnienia, Lustr.

Wcp
7.200 
6.500 
fi.50o
7.200
4.400

7.200
5.400

7.200
5.400 
5.800

7.200
5.400 

9.000

12.600

3.600

2.900

7200

poleca

Spółka Nakładowa „ODRODZENIE"
L w ó w ,  Z i m o T o w i e z a  1 5 .

f y d P l ą  i odpowiedzialny redaktor: Antoni Krzywy. Drukarnia ^Głoui Narodu" nod zarządem R. Derka w Krakowie. 1


